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PROCESSO N° 90/2020

DISPENSA DE LICITACAO
POR JUSTIFICATIVA

N° 19/2020

LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A
ALUGUEL SOCIAL PARA A SENHORA
VALNICE NUNES DALMAZO.

RECURSOS:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTACAO ORCAMENTARIA:

08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (11 58) FONTE: 000
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@ CHOPINZINHO
Memorando 1.030/2020
Assunto:  Aluguel Social Sra. Valnice Nunes Dalmazo
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 11 de Margo de 2020 as 10:36
De: Para:
SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeito
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado AIC Josiane Moschen - Chefe de Gabinete

da Assisténcia Social

Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divisao de
Compras E Licitagao, Infraestrutura, Frequencia E
Almoxarifado.

Esta documentacao faz parte do Memorando 1.030/2020
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Nomeia a Comissao Permanente de Licitacoes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigbes que Ihe sao conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n® 010.576.599-67, RG n®
0.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°® 546.462.519-49
e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n° 023.594.429-70 e RG n°
7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagcdes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagées néao
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugdo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&@o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado
o Decreto n® 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposi¢coes em contrario.

—-_—_—_——h
GABINETE DO PR DE CHOPINZINHO, PR, 2?0&“0 DE 2019.
____..-/
%Dém; Ceni Scolaro

Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
DIOEMS
EDICAO N° 246 de 34 / 32 /2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

ol

SOLICITACAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a
necessidade da locacédo de imbvel para a concessdo do Beneficio eventual de
Aluguel Social para o nucleo familiar da Sra Valnice Nunes Dalmazo, solicita a
autorizacao de Vossa Exceléncia para que se efetue a contratacao através de
processo licitatério na modalidade em que melhor se enquadrar, conforme a
descricdo contida no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagdo fica a

cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 11 de margo de 2020.

Osap
A B ascels
ROSANI| CHECELSKI
Secretaria Municipa! de Assisténcia Social
Decreto 483/2012 de 19/11/2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Teletax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO

PARANA
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
i.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imovel para concessdo do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Valnice
Nunes Dalmazo, conforme segue:
item | Qtd Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total
= Locacac de imovel destinado a Aluguel
Social:
Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,
5161
Bairro N. Sra Aparecida
Chopinzinho - PR;
01 06 Meses R$ 500,00 R$ 3.000,00

Tamanho do imovel: 63 m?
Numero de quartos: 2
Nuamero de banheiros: 1
Numero de salas: 1

Numero de cozinhas: 1

Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$

R$ 3.000,00

2. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar

os motivos para qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel

Social a senhora Valnice Dalmazo Nunes , por entender que estes se enquadram nos

pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta

que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I

i - tenham na sua composi¢do gestantes, nutrizes, criancas e adolescentes, idosos e/ou pessoas

portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

R\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL , -
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E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax {(46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

Valnice Nunes Dalmazo, 37 anos de idade, esta desempregada, recebe BPC —
Beneficio de prestacdo continuada devido a Distrofia Muscular que se deu inicio aos 11anos
de idade, vindo a se agravar com o tempo sendo que hoje a solicitante faz uso de cadeira de
rodas, passa por tratamento de saude, além de possuir laudo médico de especialista,

atestando néo ter condigdes de realizar atividades iaborativas, conforme atestado em anexo.

O nucleo familiar € composto pela mesma e seu esposo Jodo Fabio de Paula

conforme Cadastro Unico atualizado e folha resumo em anexo.

A renda da familia no momento & proveniente ao BPC — beneficio de prestacao
continuada, o Sr. Jodo Fabio ndo esta trabalhando devido os cuidados que necessita prover

para sua esposa, visto sua situacdo de saude.

Verificou-se que a renda € insuficiente para aquisicio dos minimos sociais da familia,

especificamente para custear despesas como medicacéo, alimentagao e aluguel.

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituicdo da Republica

Federativa do Brasil de 1988, que dispde:

Art. 6° S&o direitos sociais a educacao, a saude, a alimentacao,
o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguranca, a
previdéncia social, a protecdc a maternidade e a infancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicio.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste documento
justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessao, visando assegurar a ampla
observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetividade dos direitos

elencados no dispositivos legais supracitados.

3. DA MODALIDADE
3.1. Faz-se necessaria a contratagdo de imovel para concessao de beneficio eventual
de aluguel social, de forma a garantir a moradia adequada a Sra Valnice Nunes

Dalmazo observando o menor prego.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGAO
4.1. Q prazo de vigéncia do contrato sera de 06 (seis) meses, conforme o inciso | do

art. 17 da lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogadc por mais 06 meses.

A



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-maii: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Teletax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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5. DO VALOR

5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente termo foi
realizada pela servidora Ana Flavia Mafioletti Zuconelli , CPF 060.597.929-44,
Auxiliar Administrativo.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O Pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatéric mensal
encaminhado pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o
primeiro pagamento, 30 (trinta) dias apoés a assinatura do contrato. O Pagamento
sera realizado através da Secretaria de Financas do Municipio de Chopinzinho,

mediante depodsito bancario em nome da proponente.

7. DA FISCALIZAGAO
7.1 Conforme disp6e o artige 67 da Lei n° 8.666/93:

A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por
um representante da Administracido especialmente designado,
permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de

informacdes pertinentes a essa atribuicio.

7.2 Destarte, tera como gestora a Sra. Rosani Checelski, CPF 020.039.019-81
Chefe do Departamento de Assisténcia Social;
7.3 Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF
813.289.159-72, Auxiliar Administrativo;
7.4 Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelioc Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 11 de marco de 2020.

Rog
€Cr, T /?;
" }7 % Ec!:r:r; é’; aggg Sk
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ROSAN| CHECELSK! 019

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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CORRESPONDENCIA INTERNA

pata:_ JJ 1 (0> 1 2020.

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisao de Licitagcdes / Comissdo Permanente de Licitagbes

REFERENCIA: Autorizacdo para solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia

Social.

Recebido a solicitacdo para a locacdo de imével para a concessdo do
Beneficio eventual de Aluguel Social para o nudcleo familiar da Sra Valnice Nunes
Dalmazo, protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Sob n°® 4 ( ”")( /12020, autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.

&vﬁén_is Ceni Scolaro

~ Prefeito
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REQUERIMENTO DE SOLICITACAO DE BENEFICIO EVENTUAL

NOME DO SOLICITANTE

DATADENASCMENTO _\F /7 \ \ /I ADES .
e NC. BAS B33-8
cr € NC .6 30 1S58 -E¥

ESTADO CIVIL
a 5 ‘{ s — 1\ A &
Procura espontanea/encaminhamento _Cn & WA LN Ao oI WO A
33 STV QT

Nos termos da Lei Municipal n? 3704/2018 — Art. 42 inciso II, que estabelece politica municipal

de assisténcia social, no ambito do municipio de Chopinzinho — Pr.

Beneficio __( 4 L 1z %5 DN ':_‘zQ f‘}.l_CL_g&

O beneficidrio acima qualificado requer o beneficio eventual (Art. 17).

Situagdo de risco | X Vulnerabilidade social

\
\

. = v \ _- - (/7 'y B V- )
Assinatura do solicitante ® ',/ 0 Vi ok A 71900 PO 228

y wt‘l
Assinatura do (a) técnica /1 NG G_Ma.ﬁ:w

PARA USO DA SECRETARIA G“ESS\
APROVACAO
¥ | sim NAO
SFif:’?a ni dChecelski
ria Mun. de Assisténcia Sar:
Decreto N°® 483#2801 ;gfgfﬁégfga‘
A2 . I~ )
DATA: H AVD/ ./2\.'-")3 > 1./
“{ A .
ASSINATURA E CARMBO DO (A) SECRETARIA - \-ef :
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social . (‘-_7 'i i‘ i A

E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Daipiva, 3893 Bairo Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

Para: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
A/C: Sra. Secretaria Rosani Checelski

Relatorio realizado mediante instrumentais
técnicos de visita domiciliar e atendimento
individualizado, com entrevista e coleta de
dados, pautado nos principios éticos em
carater confidencial conforme Cédigo de
Etica profissional do Assistente Social.
Assim, o mesmo deve ser responsabilidade
de quem recebe-lo preservar sigilo.

O presente documento tem como objetivo apresentar informagdes referente aos
atendimentos realizados para a familia neste CRAS contendo aspectos sociais,
econdmicos, habitacionais e comunitdrios, que compdem a esfera social da senhora
Valnice Nunes Dalmazo, como também para dar parecer referente a solicitagdo a pedido

da requerente de beneficio eventual de aluguel social.

Identificag¢do: Valnice Nunes Dalmazo, nascida aos 18 de novembro de 1983, inscrita
no CPF sob n° 010.630.399-67, RG 10.819.833-8, NIS 20067563923, desempregada,
ensino fundamental completo, residente na Rua 18 De Julho, n° 5696, Bairro Nossa

Senhora Aparecida.

Composi¢do Familiar:

Nome Parentesco Data de Nascimento
Valnice Nunes Dalmazo Responsavel familiar 18/11/1983
Jodo Fabio De Paula Marido 01/01/1991

. -
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P 2 ) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E {\-
: Centro de Referéncia de Assisténcia Social - °:, 2 "3
r E- mail — assistenciasocial@chopinzinho pr gov br éﬂ '*
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida
B85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

Situacdo Socioeconémica:

A renda familiar no momento é proveniente somente do BPC — Beneficio de
prestagdo continuada que Valnice recebe devido Distrofia Muscular. O Sr. Jodo Fabio
ndo esta trabalhando devido os cuidados que necessita prover para sua esposa, visto sua
situacdo de saude.

Verificou-se que a renda ¢ insuficiente para aquisi¢do dos minimos sociais da familia,
especificamente para custear despesas como medicagdo, alimentagdo e aluguel.

Familia com Cadastro Unico atualizado conforme folha resumo anexo.

Situacdo Habitacional:

Desde meados de fevereiro de 2017 a familia residia de favor em uma quitinete
adaptada a casa da tia Julia Nunes, no bairro Nossa Senhora Aparecida, nesta residéncia
contém 01 quarto, banheiro, cozinha e sala conjugadas, todos os cdmodos bem pequenos.
Valnice enfrentava dificuldades, ja que a casa tem muitas restrigdes de mobilidade, ndo
permitindo que fizesse uso de cadeira de rodas, que é de suma importancia para que atinja
um real ganho de qualidade de vida.

Com ajuda financeira temporaria de Lucia Marcelina Dalmazo, mae de Valnice,
mudaram-se em dezembro de 2019, para uma outra casa proximo a sua mée que podera
ajudé-los e que tem condig¢des para que Valnice realize suas atividades basicas diarias de
cadeira de rodas e demais adaptagdes necessarias. Na atual residéncia contém 03 quartos,

banheiro, cozinha, sala e lavanderia.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Raferéncia de Assisténcia Social
Fone (46) 3242- 1553 Rua Pedro Dalpiva, 3893, Balrro Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA

SENHORA APARECIDA

Parecer Social:

Durante os atendimentos e acompanhamento pelo CRAS, verificou-se que a
dificuldade da familia é o custeio do aluguel devido a situagido de vulnerabilidade
econdmica e contingéncias de satde e social.

Assim defiro parecer favoravel a concessdo do aluguel social, uma vez que a familia
se enquadra nos critérios, e apresenta-se prioritdria quando composta por membro
portador de necessidades especiais conforme Art.18 da Lei municipal de beneficio
eventual, N° 3.704/2018.

“O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado
prioritariamente as seguintes familias que: I- tenham na sua
composi¢do gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos e
/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da

et -]

lei”.

As informagdes apresentadas no pretendem concluir, mas sinalizar a conjuntura
dos atores sociais, a qual se encontra diretamente ligada a extrema pobreza. Neste sentido,
solicitamos avaliagdo da gestdo, devido a limitagdo do beneficio, bem como os
prioritarios para a concessdo, uma vez que ha requerimentos realizados por outros
usudrios e profissionais.

Sem mais para o presente, coloco-me a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Chopinzinho, 16 de janeiro de 2020.

( %%&m

: I o
Aline @&ﬂﬁ% %letu
Assistente Sog SS 10867/PR

Coordenagcao CRAS Nossa Senhora Aparecida

[lustrissima Senhora:

Rosani Checelski

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CHOPINZINHO — PR
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Pagina 1 de 1
Centro de Referéncia de Assisténcia Social Data: 31/01/2020
Rua Santos Dumont, 4645 - Centro - Fone: (46) 3242-2005 Horario: 10:30:30 {
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br ™ T
Requisicdo de Beneficios
Requisigdo: 17974 NIS:
Pessoa: 0
Logradouro: Nro:
Bairro ou Distrito:
7 AUXILIO ALUGUEL SOCIAL 01/28/2020 10:29:18 AM 1 0
Detalhe
Situagio Socioecondmica:

A renda familiar no momento é proveniente somente do BPC — Beneficio de prestagdo continuada que Valnice recebe devido Distrofia
Muscular. O Sr. Jodo Fabio ndo esta trabalhando devido os cuidados que necessita prover para sua esposa, visto sua situagdo de salde.

Verificou-se que a renda é insuficiente para aquisigdo dos minimos sociais da familia, especificamente para custear despesas como medicagdo,
alimentagdo e aluguel.

Familia com Cadastro Unico atualizado conforme folha resumo anexo.
.ua(;éo Habitacional:

Desde meados de fevereiro de 2017 a familia residia de favor em uma quitinete adaptada a casa da tia Julia Nunes, no bairro Nossa Senhora Aparecida,
nesta residéncia contém 01 quarto, banheiro, cozinha e sala conjugadas, todos os cdmodos bem pequenos. Valnice enfrentava dificuldades, ja que a casa
tem muitas restricdes de mobilidade, ndo permitindo que fizesse uso de cadeira de rodas, que é de suma importancia para que atinja um real ganho de
qualidade de vida.

Com ajuda financeira temporaria de Lucia Marcelina Dalmazo, méae de Valnice, mudaram-se em dezembro de 2019, para uma outra casa proximo a sua
méae que podera ajudé-los e que tem condigbes para que Valnice realize suas atividades basicas diarias de cadeira de rodas e demais adaptagtes
necessérias. Na atual residéncia contém 03 quartos, banheiro, cozinha, sala e lavanderia.

Parecer Social:
Durante os atendimentos e acompanhamento pelo CRAS, verificou-se que a dificuldade da familia é o custeio do aluguel devido a situagdo de
vulnerabilidade econdmica e contingéncias de salde e social.

Assim defiro parecer favoravel a concessao do aluguel social, uma vez que a familia se enquadra nos critérios, e apresenta-se prioritaria quando composta
por membro portador de necessidades especiais conforme Art.18 da Lei municipal de beneficio eventual, N° 3.704/2018.

{\l}ﬁ,\ Wwa (R

. Usuério/Responsavel




FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMACOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 49489648-59 1.10 Data da Entrevista: 03/12/2018
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 477.00

Il - ENDERECO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: NOSSA SENHORA APARECIDA

1.12-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: ZACHARIAS SILVERIO DE OLIVEIRA

1.15 - Namero: 5454 1.16 - Complemento do Numero:
1.17 - Complemento Adicional: CASA

118 -Cep: 85560-000 1.20 - Referéncia para Localizagdo:

.u - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: JOAO FABIO DE PAULA
4.03 - NIS: 16182052539 4.06 - Data de Nascimento: 01/01/1891

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)

4.02 - Nome Completo: VANILCE NUNES DALMAZO
4.03 - NIS: 23792800005 4.06 - Data de Nascimento: 18/11/1983
£ 2o ol '_'I O .,_’.".r‘_} O ‘\/

Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

1 -_’;\’}' A

) Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF néo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressdo "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF.

(A ROGO é a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificacao, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa




Prefeitura Municipal de Chopinzinho
Secretaria de Satide — 72 RS
ESF N. S. de Aparecida |

Atestado médico

Atesto que a senhora Valnice Nunes Dalmazo
acompanha nesta unidade de saude e que apresenta o
diagndstico de Distrofia Muscular G71.0) de inicio aos
11 anos de idade e involugdo para incapacidade de

‘exercicios da atividades cotidianas.

Atenciosamente,

Chopinzinho, 5 de dezembro de 2019

Rua dos Antirios, 3630 - Chopinzinho - (46) 3242-2635
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e g SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
£ n ¥ E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov. br
@ Tele fax (46) 3242-2000 - Rua Santos Dumont. 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA

_ —==

AVALIACAO COMISSAO BENEFICIOS EVENTUAIS

Inicialmente, entende-se que enquanto preceito ético do profissional assistente
social, ndao compete a outro profissional questionar pareceres ja redigidos o que se faz
consubstanciando-se pelos instrumentais teérico metodoldgico e técnico cientifico deste
profissional, entendendo-se que os pareceres anteriores foram emitidos com base no
conhecimento do profissional, do territério onde o ndcleo familiar reside, bem como, de
que os relatorios foram emitidos com base no acompanhamento continuado da familia, o
gue nao se suprime em uma avaliagao por esta ou outra Comissao.

Compreendendo que os motivos que levaram o nucleo familiar a ser atendido pelo
beneficio eventual de aluguel sociai originaram-se pelo risco apresentado em Parecer
Social emitido pela Técnica de Referéncia do territorio de residéncia da familia.

Diante deste contexto, compreende-se emitir parecer favoravel para a concessao
do aluguel social com base no exposto por profissional do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social — CRAS do territério em que se encontra a familia, pelo prazo que se

fizer necessario.

Chopinzinho, 17 de fg_);ereiro de 2020.
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ORGAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL i
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO: }X&P@"“@\.DL%’M D“’ LIS )
CPE B s L e O ——

IR T e @ Lol 1
Enderago?u.ﬂ»..i.i&;.%ﬂ& JﬁQé:lj— o (0 e T

Nome do Responsavel: }DQ“QQ« m@%ﬂ;ﬁ. D”"@% 18153

Telefones para contato LLM:.)JJ}TQ 108, - CRQIMONET e

Local e dam .J.-.".".i‘%zﬂ:m!...o QJL\». Q0L QZO.QO

VALOR VALOR

ITEM QUANT UNID DESCRIGAO DO SERVIGO UNIT RS TOTAL R$

Locacgao de Imovel destinado a aluguel Social:
. R . pa .

Endereco:

TamanI:\JO do Imével: 379 nvadnen ~
Numero de quartos: _ =/ “ B
o 6 | Meses | panheiros: _{

Sala: __{

Cozinha: _{

Lavanderia: _{

TOTAL R$ b 5.00 a0

J

J
Proprietario do Imével




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 11/03/2020
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO
A ALUGUEL SOCIAL.

VALOR: RS 3.000,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
disponibilidade orgamentaria para o exercicio de 2020 conforme Lei 3.797/2019 — LOA, conforme

dotacéo abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) F: 000

Atenciosamente,

. 0

bt e
é%zoo‘rhs NSKI

Conta{t__)ilid de

LUCIANI MONT

_’F.
o
Ey




{_REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICACAD Dp PARANA

RG: 6.888.730-5

DOC. CRIGEM:

C.CA8=2476, LIVRO=10B, FOLHA=13
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(LIVR0 2) (REGISTRO GERAL ) [ o) -
s 3 — RUBRICA —
(Recisteo oE woves) (M ATRICULA Mo 15.00 )

(DATA1-06.11.2000.~ _ . e
IWOVEL:-Farte do lote n®.05 da Quadra n?.09 do Lotsamento "Luiz Ans:.l::erg y Si-
tuado no auadro ursano desta cidade e comarca de Chopinzinho, Estado co ra.rr:na,
contendo a area de 212,75 m/2 (duzentos e doze meiros & seten‘fa e cinco decufe—
tros quadrados),sem benfeitorias, com as seguintes confrontagoea:—ﬂortezf(!omrgn
ta-se com 2 Ruz das Iaranjeiras, com & distdncia de 18,50 metros e o a.z;mnfte d
95256 *09" .~ESTE: ~Confronta—-se com a Hua Estevio Pires Carneiro, com a diatar?cia
de 12,00 metros e o azimute de 185956'09". SUL:-Confronta-se com o lote n%.5-A,
com a distdncia de 18,50 metros e o azimuie de 2769856109" ,-0ESTE: -Confronta- se
com o lote n®.4, com a distdncia de 11,00 metros e o azimute de 5856 '09", - As
confrontagOes scima sio as constantes da Planta e Memorial descritivo elalora-
dos por L.C.S.Projetos Topograficos — CREA:15878-F e assinados pelo Engenheiro
Agrénomo Celso José Tall'Acqua, Cart.Prof.18694/D-PR.-Adquirida em maior area
de Miximo Jodo Zucclotto e sua mulher Julia Pase Zucolotto e Ubiratan Alves Car-
neirc & sua mulher Zilda Schran Carneiro, de conformidade com escritura publica
de compra e venda, devidamente transcrita sob n?.6.876 ds f1s.95 do livro 3-F,
deste c,arl.ério, em daia de 09.12.75 e posteriormente matiriculada sob n?2.18.171,
em date de 17.04.98 e registrado o loteamento sob n?.R.1-18171 em data de 13.5,
98 e matriculado o lote =ob n%.18.326 em data de 13.05.98, de cuja ’mtrj'.cula -
foi destacada a presente area. "
Proprietarios:~CAMILO NELSIDO ANSILIERO e sua mulher VARTAZINHA TEREZA HACHARTH
ANSIITERO, brasileiro, casados entre si, pelo regime de Comunhao Universal de
Bens, anterior & Lei 6.515/77, ambos do comércio, portadores das CI.RG.n%s.1740
960-PR e 5.427.151-4/PR e dos CPF n9s8.061.737.219-53 e 022.584.839-21, respecti
vamente, residentes e domiciliados 3 Av.Cetulio Vargas,sn®.Bairro Nossa Senhora
Aparecida, nesta cidade e‘ comerca de Chopinzinho.-Dou feé.-Chopinzinko,06.11.00.
Escrevente:— = .

\

TATA:-06.11.2000.-

R.1-19.697-Prot.57755:~Nqs termos da Escritura Publica de compra e venda,lavra-
da &s f1s.55 do livro n%.111, em data de 17.10.00, nas notas de Marcos Rogério
Ferri, tabelifo desta cidade e comarca de Chopinzinho, Camilo Neleido Ansiliero
e sua mulher l‘,'a.r:".azn.nl:-a. Tereza Hactarth Ansiliero, amuos acima ja qualificados,
venderam lLoda a area surra, sexr bLenfeitorias, pelo prego de R$.1.000,00 (um mil
reais).—A presente escritura foi feita de acordo com o Teoreto n?.030/99 de 26.

0 IT3I foi pago conforme taldo n@.3249 quitado em 28.12.99.-Foi recolfida a t
do FUNRENJUS, conforme guia devidamente quitada em data de 17.10.2000,
Adquirente:-LOURDES PISTQORE, orasileira, divorciada, do lar, portadora da CI.R(
n9,4.962.978-7/Pil e do CPF n?.016.072.179-29, residente e domiciliada & Rua Es—
tevido Pires Carmeiro, sn%, Bairro Nossa Senhora Aparecida, nesta |cidade e comar-
ca de Chopinzinhe.-Tou fé.-Chopinzin.ho,ﬂé.11.00.-Eserevente:-

cota:l.260,00VRC=RS.94 , 50, —

04.99-1% Alteragaoc datada de 06.10.00, da Prefeitura Municipal de Chopinzinho.-

)

DATA:-22/01/2019.-
R.Z-j?.ﬁﬁ?—Prot,sa.-tOL- Nos termos da Escritura Plblica de Invenfario. Partiha do
Espodlio de Lourdes Pistore, lavrada as fls 163 a 165 do livro n° 36, em data de
14.01.2019, nas Notas de Egidio Veronese, Escrivdo Designado do Distrito de Dr
Antonlo_Paranhos. ::nunicipio de S&o Jorge D'Oeste, Comarca de S&o Jodo PR, foi
nsneErEe tage & fran ato aom 20275 m2, sem denfitoniss, 2 quial ol asliada am

-

16961
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R$ 70.000,00 (setenta mil reais), tendo sido atribuida integralmente a herdeira e ora

adquirente, de sua legitima materna e pelas rentncias abdicativas feitas pelos herdeiros
Marlize de Fatima Mazzucco, portadora da C! RG n°® 12.493 374-9 PR e do CPF n°
524.:_299.229-91; representada por sue procuradora Silvana Regina Mazzuco Busatta. a
seguir qualificada;, Marinilce Salete Mazzuco Dalcin casada com Alcemir Dalcin,
portadores das Cl RG n° 5.120696-7 PR & 4.162.900-2 PR e dos CPF n°s
675.639.378-00 e 603.329.649-49; Vilson Luiz Mazzuco casado com Eva Maria
Rafaguin Mazzuco, portadores das Cl RG n°s 4.736.468-0 PR e 7.690.635-1 PR e dos
CPF n° 618.622.909-20 e 828.712.729-72 ele representado por ela; Marilania
Terezinha Mazzuco Dalcin casacda com Marcos José Dalcin, portadores das Cl RG n°s
8.923.877-7 PR e 4.720.624-3 PR e dos CPF n° 015.242.749-27 e 806.361.959-53 e
Vanilto Antoénio Mazzuco, portador da C! RG n° 6.868.326-2 PR e do CPF n°
029.170.059-47, representado por sua procuradora Silvana Regina Mazzuco Busatta,
conforme Escritura Publica de Renincia de Herarga, lavrada as fls 161/162 do Livro n°
036, em date de 10.01.2019, nas Notas de Egidio Veronese, Escrivio Designado do
Distrito de Dr Antonio Paranhos, municipio de Sdo Jorge D'Oeste, Comarca de Sao
Jo&o PR. O ITCMD foi pago conforme GR-PR quitada em data de 17.12.2018, no valor
de R$ 2.800,00, conforme Declaragdo n° 201800056935-0, datada de 14.12.2018 dr
Receita Estadual. O FUNREJUS foi pago conforme guia n°® 14000000004301325-8,
quitada em data de 11.01.2019, no valor de R$ 140,00. Os herdeiros nomeiam
inventariante do Espodlio a herdeira Silvana Regina Mazzuco Busatta, a seguir
qualificada, nos termos do Artigo 990 do Cédigo de Processo Civil. Compareceu na
Escritura como Advogado Assistente o Dr Eladio Luiz Roos, inscrito na OAB/PR sob n°
12.106. Certiddes Negativas de Indisponibilidade de Bens, datadas de 22.01.2019.
Emitida a DOI. Adquirente:- SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA, professora,
portadora da Cl RG n® 6.888.730-5 PR, inscrita no CPF sob n® 030.060.119-02, casada
com CLAUDIO FRANCISCO BUSATTA, pelo regime de comunhdo universal de bens,
posterior & vigéncia da Lei 6.515/77, conforme Escritura Publica de Facto Antenupcial
registrada sob n°® 30.307 no Livro n® 03, neste Cartério, mecanico, portador da Cl RG n®
4.100.540-8 PR, inscrito no CPF sob n° 487.036.309-78, brasileiros, residentes e
domiciliados na Travessa Teixeira Lott, n° 3.097, Bairro Frei Vito, nesta cidade e
Comarca de Chopinzinho. Dou fé. Chopinzinho, 22/01/2018. Lori Luiz Verdi,

Escrevente.- _
Cota:- 4.312,02 VRC = R$ 832,22, Qﬁ;&ﬁ:ﬁm..»

\

SERVIGCO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMAKCA DE CHOPINZINHC
ESTADO DO PARANA
CERTIDAO

[ ‘-Gertﬁé’tf';'dﬁif fd\:que a presente cépia € reproducao fiel do inteiro teor da original.
W2 WA : """ Chopinzinho PR, 22 de janeiro de 2018.

f
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% LORI LUIZ VERDL - ESCREVENTE SE CHOPIN HO - PARANA
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Consulte esse selo em http://funarpen.com.br
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Q. MUNICIPIO DE SAO JORGE D'QESTE
Distrito Dr. Antonio Paranhos
%:g&'a/m O%ocaﬁeae

CPF 193 126 449 04
Tabelido Designado

Escritura Publica de INVENTARIO e PARTILHA do
Espohio de LOURDES PISTORE, na forma abaixo:

ADVOGADO ASSISTENTE: DR ELADIO LUIZ ROOS

S ATB A M, quantos esta publica escritura de
Inventario do Espolio de Lourdes Pistore, virem, que aos quatorze (14), dias do més de

Janeiro (01), do ano de dois mil e dezenove (2019), neste Distrito de DR Antdnio
Paranhos, Municipio de Sdo Jorge D’ Oeste, Comarca de Sdo Jodo, Estado do Parana,
em Cartorio e perante mim Egidio Veronese, Escrivdo Designado, compareceram partes
entre si justas e contratadas a saber: como Qutergantes e reciprocamente Qutorgados:
HERDEIROS FILHOS: a)- MARLIZE DE FATIMA MAZZUCCO, brasileira,
divorciada, empresaria, capaz, natural de Sdo Lourengo D’ Qeste, Estado Santa
Catarina, nascida aos 28 de janciro de 1966, portadora da CI-RG nimero 12.493.374-9,
da SSP-PR, e inscrita no CPF sob nimero 624.299 229-91, residente e domiciliada na
Rua Marcolina Caetana Chaves, 284, Sitio Cercado, na cidade de Curitiba, Estado do
Parana; aqui representada por sua procuradora SILVANA REGINA MAZZUCO
BUSATTA, brasiiera, casada, professora, capaz, portadora da CI-RG numero
6.888.730-5, da SSP-PR, ¢ inscrita no CPF sob ntimero 030.060.119-02, residente e
domiciliada na Travessa Teixeira Lott, 3097, fundos Frei Vitor, na cidade de
Chopinzinho, Parana, conforme Instrumento Publico de Procuragdo, lavrado as folhas
297/298, do livro 0322-P, Cartério de Umbara, Parana, com data de 23 de novembro de
2018. b)- MARINILCE SALETE MAZZUCO DALCIN, brasileira, cabeleireira,
capaz, natural de Sdo Jorge D’ QOeste, Estado do Parana, nascida aos 11 de julho de
1966, portadora da CI-RG numero 5.120.696-7, da SSP-PR, e inscrita no CPF sob
niumero 675.639.379-00, casada pelo regime de Comunhio Parcial de Bens, na vigéncia
da Le1 6.515/77, em data de 25 de abril de 1992 com ALCEMIR DALCIN, brasileiro, |}
empresario, capaz, portador da CI-RG namero 4.162.900-2, da SSP-PR, e inscrito no
CPF sob numero 603.329.649-49, residentes ¢ domiciliados na Rua Frei Everaldo,
4140, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana. ¢)- VILSON LUIZ MAZZUCO, |
brasileiro, mestre de obra, capaz, natural de Chopinzinho, Estado ngPaIaRa, nascidp a0s
marco de 1967, portador da CI-RG niimero 4.736.468-0, da SSP-PR, ¢ inscrito no
%‘ﬁ’%esob t?iuncru 61 82202,909-20, casado pelo regime de Comunhdo Parcial de Bens, na
vigéncia da Lei 6.515/77, em data de 14 de novembro de 1987, com EVA MARIA
RAFAGUIN MAZZUCO, brasileira, empreséria, capaz, portadora fj}; C‘-%‘“:ﬂg{f:m
7 690.635-1, da SSP-PR, e inscrita no CPF sob nimero 828.712.729-72, residentes
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domiciliados na Rua Anténio Vicente Duarte, 3999, na cidade de Chopinzinho, Estado
do Parana, ele, aqui representado por sua procnradera EVA MARIA RAFAGUIN
MAZZUCO, ja qualificada, conforme Instrumento Publico de Procuracgdo, lavrada a
folha 104, do livro 190, Cartério de Chopinzinho, com data de 03 de outubro de 2018.
d)- MARILANIA TEREZINHA MAZZUCO DALCIN, brasileira, comerciante,
capaz, natural de Sdo Lourengo D’Oeste, Estado de Santa Catarina, nascida aos 14 de
margo de 1973, portadora da CI-RG nimero 6.923 877-7, da SSP-PR, e inscrita no CPF
sob numero 016.242.749-27, casada pelo regime de Comunhdo Parcial de Bens, na
vigéncia da Lei 6.515/77, em data de 22 de dezembro de 1990, com MARCOS JOSE
DALCIN, brasileiro, empresario, capaz, portador da CI-RG numere 4.720.624-3, da
SSP-PR, ¢ inscrito no CPF sob numerc 806.361.959-53, residentes ¢ domiciliados na
Rua Frei Everaldo 4140, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana é)- SILVANA
REGINA MAZZUCO BUSATTA, brasileira, professora, capaz, natural de
Chopinzinho, Estado do Parana, nascida aos 24 de dezembro de 1977, portadora da Ci-
RG numero 6 888.730-5, da SSP-PR. ¢ inscrita no CPF sob ntmero 030.060.119-02,
asada pelo regime de Comunh&o Universal de Bens, na vigéncia da lei 6.515/77, em
ta de 25 de janeiro de 2014, e conforme Escritura de Pacto Antenupcial, lavrada a
Tha 103, do livro 28, Cartério de Chopinzinho, Parana, com CLAUDIO FRANCISCO
USATTA, brasileiro, mecanico, capaz, portador da CI-RG numero 4.100.540-8, da
SP-PR, ¢ inscrito no CPF sob namero 487.0636 305-78, residentes e domiciliados na
ravessa Teixeira Lott, 3097, na cidade dc Chopinzinho, Estado do Parana. f)-
ANILTO ANTONIO MAZZUCQO, brasilero, solteiro, maior € capaz, empresario,
tural de Laranjeiras do Sul, Estado do Parana, nascido aos 03 de dezembro de 1979,
rtador da CI-RG ntimero 6.868.326-2, da SSP-PR, e inscrito no CPT' sob namero 029-
70.059-47, residente ¢ domiciliado na Rua liga Sanzovo, 4850, na cidade de
hopinzinho, Estado do Parana. aqui representadc por sua procuradora SILVANA
REGINA MAZZUCO BUSATTA, brasileira, professora, capaz, portadora da CI-RG
imero 6.888,730-5, da SSP-PR, e inscrita no CPF sob namero 030.060.119-02,
esidente e domiciliada na Travessa Teixeira Lott, 3097, na cidade de Chopinzinho,
Parana, conforme Instrumento Piblico de Procuragdo, iavrado a fotha 105, do livro 067,
Cartorio de Chopinzinho, com data de 28 de dezembro de 2018, ¢ cujas procuragdes
acima ficam arquivadas nesta Serventia em livro proprio de Arguivo de Procuragoes sob
numero 009, folhas 098 a 102. ADVOGADO ASSISTENTE: DR ELADIO LUIZ
ROOS, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB-PR sob n°. 12.106, portador da
CI-RG n°. 668.183, da SSP-PR, e inscrito no CPF sob n°. 150630 809-34, com
escritorio na cidade de Chopinzinho, Parana. Todas as partes ¢ o advogado assistente
foram identificadas pelos documentos apresentados e cuja capacidade reconheco, dou
fé. Pelos outorgantes devidamente assistidos por seu advogado acima nomeado, me
foram requerido, seja feito o inventario ¢ a partilha dos bens deixados por falecimento
de LOURDES PISTORE, e declaram o seguinte: | - DA AUTORA DA HERANCA:
11 - QUALIFIQAS;AQ: LOURDES PISTORE, cra, brasileira, divorciada,
portadora da CI-RG numero 4.982.978-7 da SSP-PR, ¢ inscrita no CPF sob numero
016.072.179-29, era filha de f\ngeln Pistore e Olivia Bado, onde nasceu em Cagador,
Estado de Santa Catarina, no dia 09 de novembro de 1942. 1.2 — DO CASAMENTO:
LOURDES PISTORE foi casada com Valmer Mazzuco, pelo regime de Comunhao

by

Aparccida, na cidade de Chopinzinho, Parana, conforme Certidio de Obito expedida

21 de junho de 2018 pela Escrevente Tatiana Salcte Bonardi, do Registro Civil de
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Pessoas Naturais Cartorio de Chopinzinho, Parana, registrado sob Matricula 158642 01
55 2018 4 00014 063 0004328 97. 1.3 — DA INEXISTENCIA DE TESTAMENTO:
A “de cujus” ndo deixou testamento, tendo sido apresentada declaragdo de inexisténcia,
com data de 21 de dezembro de 2018, assinada pela herdeira SILVANA REGINA
MAZZUCO BUSATTA, e Certidao junto ao Colégio Notarial do Brasil a nao
existéncia de testamentos. 1.4 - HERDEIROS: de seu casamento a falecida possuia
seis (06) filhos, a saber: MARLIZE DE FATIMA MAZZUCCO, MARINILCE
SALETE MAZZUCO DALCIN, VILSON LUIZ MAZZUCO, MARILANIA
TEREZINHA MAZZUCO DALCIN, SILYANA REGINA MAZZUCO BUSATTA
e VANILTO ANTONIO MAZZUCO, e que declaram sob as penas da lei, que,
desconhecem a existéncia de outros herdeiros, e de agdes de reconhecimento de unido
estavel e de reconhecimento de patemidade. 2 — DA NOMEACAO DE
INVENTARIANTE: Os herdeiros nomeiam inventariante do espélio de LOURDES
PISTORE a Silvana Regina Mazzuco Busatta, nos termos do artigo 990 do Codigo
de Processo Civil, conferido-ilie todos os poderes que se fizerem necessarios para
representar o0 espolio em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os atos de
administracdo dos bens gue possam eventualmente estar fora deste inventario que serdo
objeto de futura sobrepartilha, nomear advogado em nome do espolio, ingressar em
juizo, ativa ou passivamente, podende enfim praticar todos os atos que se fizerem
necessarios a defesa do espohio € do cumprmento de suas eventuais obrigagoes formais,
tais como outorga de escrituras de imoveis ja vendidos ¢ quitados. A nomeada declara
que accita este encargo, prestando compromisso de cumprir eficazmente seu mister,
comprometendo-se desde ja, a prestar conta aos herdeiros se por eles solicitado. A
inventariante declara estar ciente da responsabilidade civil e criminal pela declaragdo de
bens e herdeiros e veracidade de todos os fatos aqui relatados. 3 — DOS BENS: 3.7 —
DOS BENS IMOVEIS: A “de cujus” possuia por ocasido da abertura da sucessio os N<2
seguintes bens iméveis: 3.1.1 — PARTE DO LOTE NUMERQO CINCO (05). DA
UADRA NUMERO NOVE (09), LOTEAMENTO “LUIZ ANSILIERO”
CONTENDGC A AREA DE DUZENTOS E DOZE METROS E SETENTA E %

CINCO METROS j situado no guadro urbano da cidade
¢ Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana estando o imé6vel melhor descrito e

caracterizado na Matricula 19.697, do CRI de Chopinzinho, onde consta o seguinte: Ao
NORTE: Confronta-se com a Rua das Laranjeiras, com a distancia de 18,50 metros e o
azimute de 95°56°09”. Ao LESTE: Confronta-se com a Rua Estévao Pires Carneiro,

com a distancia de 12,00 meiros, € 0 azimute de 185°56°09”. Ao SUL: Confronta-se
com 0 lote namero 05-A, com a distidncia de 18,50 metros, € 0 azimute de 276°56°09™,

§| Ao OESTE: Confronta-se com o la numero 04, com 4, com a distancia de 11,00 metro distancia de 11.00 metros. e o
— E_% lE,-\ ]2; é %%:—_—__—)
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iscritura de Compra e Venda, lavrada as folhas 35, do hivro 111, Cartério de
"hopinzinho em data de 17 de outubro de 2000. 3.1.1.2 - CABASTRO E VALOR: O
imovel acha-se cadastrado no Departamento de Cadastro Imobiliario sob numero
35696-0. 3.1.1.3 - As partes atribuem a este imovel o valor de R$ 70.000,0¢ (setenta mil
reais). 4 — DOS DEBITOS: 4.1 — Pela inventariante foi declarada a inexisténcia de
ébitos federais, estaduais ¢ municipais, bem como a terceiros, deixadas pela de cuyus, —
— 5.1 - DA PARTILHA: O total dos bens do espolio monta em R$ 70.000,00 (setenta
il reais), e sera partilhado da seguinte forma: 5.1.{ - A CADA UM DOS SEIS
ILHOS: Caberd uma quota parte de RS 11.666.66 (onze mil e seiscentos e sessenta e
seis reais ¢ sessenta € seis centavos), do patriménio lguido, do bem constante no Item
3.1.1. 5.2 - DA RENUNCIA DE HERDEIROS: Os herdeiros filhos MARLIZE DE
ATIMA MAZZUCCO, MARINILCE SALETE MAZZUCO DALCIN e esposo,
ILSON LUIZ MAZZUCO e esposa, MARILANIA TEREZINHA MAZZUCO
ALCIN e esposo, e VANILTO ANTONIO MAZZUCO, acima qualificados, neste
ato declaram que desde a abertura da sucessdo de Lourdes Pistore, eles em nenhum
omento aceitaram a heranca, e comparecem neste instrumento piblico através da
scritura Publica de Renuncia, lavrada as folhas 161/162. do livro 036, desta Serventia,
com data de 10 de janeiro de 2019, com a finalidade Gnica de RENUNCIAR
XPRESSAMENTE A HERANCA a que eles teriam direito, para atendimento do

irtigo 1.806, 1.808, ¢ 1.812 do Codigo Civil, como de fato e de direito

ENUNCIADO tem, e deste mode ficam destituidos da qualidade de herdeiros do
espolio de Lourdes Pistore, ficande as parfes dos renunciantes acrescidas a
totalidade do Monte Mor, declarando ainda que com tal atc ndo ¢ atentatorio ou
prejudicial a nenhum credor. 5.3 — DO _ ACEITE DA HERDEIRA: Que a herdeira,
Silvana Regina Mazzuco Busatta, ja qualificada, vem declarar que ACEITA
integralmente as partes da presenfe heranca, no valor de RS 58.333.00 (cinquenta e e
oito mil e trezentos e trinta ¢ trés reais), que somado as suas quotas do patriménio
liquido totaliza R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 5.4 - DA ADJUDICACAO: Fica
[la judicado o bem constante do item 3.1.1, a Silvana Regina Mazzuco Busatta. 6 — DAS
CERTIDOES E DOCUMENTOS APRESENTADOS: Pelas partes foram
apresentadas as seguintes certiddes: 6.1 — Certidio Negativa de débitos relativos a
Tributos Federais a Divida Ativa da Unido, sob cddigo de controle:
1'424 887F.5640.F750. 6.2 — Certiddo Negativa de débitos de Tributos Estaduais sob
ndmero 019332035-88. 6.3 — Certiddo Negativa de iJébitos Municipais sob namero
4824/2018. 6.4 — Certidao Negativa de 6nus, junto ao CRI de Chopinzinho com data de
03 de dezembro de 2018, selo Funarpen 8vgKC .xa5J(G.zZ8TAW-TRIMH.QuJLA4. 6.5 -
Os Outorgantes e reciprocamente Qutorgados declaram ainda sob pena de
responsabilidade Civil ¢ penal a ndo existéncia de agdes reais, pessoais ¢
rejpersecutorias € de outros onus reais incidentes sobre o imovel, nos termos do Decreto
93.240 de 09 de setembro de 1986. 6.6 — Dcclaram ainda as partes ndo serem
empregadores sujeitos as prescricdes da lei previdenciaria em vigor. 6.7 — As partes
ainda declaram que, o imoével ora partilhado se encontra livre e desembaragado de
isquer Onus, dividas, tributos de quaisquer natureza e débito condominial. 6.8 —

Fam B e B

nsuita a Central Nacional de Indisponibilidade de Bens, Resultado Negativo Codigo
HASH: 99d4 fe20.d1c9.cff4.5891.9640 58fd.c8c2.7clf 459b, de Lurdes Pistore.
SH: 08ef4296.a899.9867.5¢a4.3ab6.7485.1d52.66a2 a8af. de Marlize de Fatima

co. HASH: fc16.a94b.a15f 0c35.de2e.2e8b.e6ef 4106 7fdb. 7aa2, de Marinilce
Salete Mazzuco. HASH: al6b.cd8e.5408.411d.95de.e8e¢9.49ab. 0379.1eb4.4f03, de

zimute de 5°56°09”. 3.1.1.1 - AQUISICAO: O imével foi adquirido pela de cujus pela
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Vilson Luiz Mazzuco. HASH: 0¢78.ad2f.3635.2138.3cea.b2a9. 3939.3958.f053.4906,
de Eva Maria Rafaguin Mazzuco. HASH: Sdce.d72.66d3 8ed1 26bb.df76 34e5 2dS5.
ca63.6ebf, Marilania Terezinha Mazzuco Dalcin. HASH: 94¢9.ba8c.fc2f.d2a0.¢362.
2826.7e6¢.e040.072¢ 4368, de Marcos José Dalcin. HASH: ¢2fa.8735.a48a.9cee.8¢c2d.
5580.bbf6.5aid.(9d5.128b, de Vanilto Anténio Mazzuco. HASH: 09b.9a5d.2052.728b.
6d2b.fd7c.473fcd1a.6b89.3¢07, de Silvana Regina Mazzuco Busatta. HASH:
eaf’5.9e9f.d702.0132.c29¢.1e79.d17¢.6b14.2e5b.8596 , de Claudio Francisco Busatta. 7
— DECLARACOES DO ADVOGADOQ: Pelo DR ELADIO LUIZ ROOS, me foi dito
que na qualidade de advogado dos herdeiros, assessorou e aconselhou seus
constituintes, tendo conferido a corregao da partilha e adjudicagao e seus valores de
acordo com a Lei. 8 — DO ITCMD (IMPOSTO DE TRANSMISSAO CAUSA
MORTIS E DOACAOQ), - Pelas partes me foi apresentado o célculo do imposto
“causa mortis” nos termos da NPF 077/2010, da Secretaria da Fazenda do Parana, cuja
avaliagdo foi efetuada pelo sistema ITCMD WEB-PR da Secretaria da Fazenda do
Estado do Parana, conforme Declaracio numero 201800056935-0, avaliado em RS
70.000,00 (setenta mil reais), cujo imposto no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais), foi devidamente recolhido junto ao Banco Cooperativo SICREDI, e
cuja declaragdo com anexos ficam argunivadas nesta serventia em pasta propria de
Arquivo do ITCMD sob nimero 005, folhas 057 a 059. 9 — DECLARACOES
FINAIS: 9.1 — “Ficam ressalvados eveniuais erros, omissdes, ou os direitos de
terceiros”. 9.2 - As partes requerem autorizam a Oficial do Registro Imobiliario
competente da Comarca de Chopinzinho a praticar todos os atos que se fizerem
necessarios ao registro da presente. A DOI — Declaragdo sobre Operagdao Imobiliaria
sera preenchida e enviada a Secretaria da Receita Federal até seu vencimento, por esta
Serventia, conforme legislagao vigente. Assim o disseram e dou fé, me pediram e eu
lavrei esta escritura, que acharam conforme aceitaram outorgam € assinam coOmigo
dispensando as testemunhas nos termos do Provimento 269/2017) de 10 de novembro
de 2017, da Douta Corregedoria Geral da Justica do Parana. Egidio Veronese,
Escrevente, deste Oficio que a digitei, conferi ¢ dou fé, Assino'em piblico e raso.

Escritura disiribuida nesta Serventia sob protocolo 009. CUSTAS: A Serventia 4 972.00
VRC, R$ 959,59. Fadep RS 47,98. FUNREJUS: R$ 140,00, recolhido em data 11 de

janeiro de 2019 guia numero 14008000004301325-8.
Em test>\ da verdade

u DR Anténic Paranhos, 14 de Janeiro de 2019
h\

\megg e T R A SR T =



}L@;&P’n - Nneini o S M. o ek,
Marlize de Fatima Mazzucco — l-ierde:ra Marinilice Salete Mazzuco Dalcm Herdeira
PP/ Silfana Regina Mazzuco B & \
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Alcémir Dalcin — Esposo Vilson Luiz N‘ azzuco -Herdeiro
' PP/Eva Maria Rafaguin Mazucco
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v :-imlto Antdénio Mazzuco — Herdeiro

REGISTRO DE IMOVEIS, T

livro 2.
Custas: 4,312,00 VRC = R$ 832,22
Chopinzinho, 22/ janeiro/ 2018.

Protocolada sob n® 98.401 do livro 1 e R.2-
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Escritura Piblica de: RENUNCIA DE HERANCA
que fazem MARLIZE DE FATIMA MAZZUCO e
Outros, na forma abaixo:

S A { B A M, quantos esta publica escritura de Rentincia
de Heranga virem, que aos dez (10), dias do més de janeiro (01), do ano de dois mil ¢
dezenove (2019), neste Distrito de DR Antdnio Paranhos, Municipio de Sio Jorge D’
QOeste, Comarca de Sdo Jodo, Estado do Parana, em Cartério e perante mim Escrivdo
Designado, Egidio Veronese, compareceram partes entre si justas e contratadas a saber:
como QOutorgantes Renunciantes: a)- MARLIZE DE FATIMA MAZZUCCO,
brasileira, divorciada, empreséria, capaz, natural de Sdo Lourengo D’ Oeste, Estado
Santa Catarina, nascida aos 28 de janeiro de 1966, portadora da CI-RG namero
12.493.374-9. da SSP-PR. e inscrita no CPF sob niinero 624.299.229-91, residente ¢
domiciliada na Rua Marcolina Caetana Chaves, 284, Sitio Cercado, na cidade de
Curitiba, Estado do Parana; aqui representada por sua procuradora SILVANA REGINA
MAZZUCO BUSATTA, brasileira, casada, professora, capaz, portadora da CI-RG
namero 6.888.730-5, da SSP-PR, e inscrita no CPF sob numero 030.060.119-02,
residente e domiciliada na Travessa Teixeira Lott, 3097, fundos Frei Vitor, na cidade de
Chopinzinho, Parana, conforme insirumento Piblico de Procuragao, lavrado as folhas
297/298, do livro 0322-P, Cartério de Umbara, Parana, com data de 23 de novembro de
2018. b)- MARINILCE SALETE MAZZUCO DALCIN, brasileira, cabeleireira,
capaz. , natural de Sdo Jorge [’ Oeste, Estado do Parana, nascida aos 11 de julho de
1966, portadora da CI-RG numero 5.120.696-7, da SSP-PR, ¢ inscrita no CPF sob
numero 675.639.379-00, casada peio regime de Comunhéo Parcial de Bens, na vigéncia
da Lei 6.515/77, em data de 25 de abril de 1992 com ALCEMIR DALCIN, brasileiro,
empresario, capaz, portador da CI-RG numero 4.162.900-2, da SSP-PR, ¢ inscrito no
CPF sob ntimeroc 603 329 649-49, residentes e domiciliados na Rua Frei Everaldo,
4140, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana. ¢}- VILSON LUIZ MAZZUCO,

brasileiro, mesire de obra, capaz, natural de Chopinzinho, BEstado do Parana, nascido aos
22 de margo de 1967, portador da CI-RG ntmero 4.736.468-0, da SSP-PR, e inscrito no
CPF sob niumero 618.622.909-20, casado pelo regime de Comunhdo Parcial de Bens, na
vigénecia da Lei 6.515/77, em data de 14 de novembro de 1987, com EVA MARIA
RAFAGUIN MAZZUCQO, brasileira, empresaria, capaz, portadora da CI-RG numero
7.690.635-1, da SSP-PR, e inscrita no CPF sob ntmero 828.712.729-72, residentes e

domiciliados na Rua Antdnio Vicgnte L)uaﬂe 3999, na cldade de L,hopmzmho J:stado
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do Parana, ele, aqui representado por sua procuradora EVA MAR!A RAFAGUIN
MAZZUCO, ja qualificada, conforme Instrumenio Piblico de Procuragdo, lavrada a
folha 104, do livro 190, Cartorio de Chopinzinho, com data de 03 de outubro de 2018.
)- MARILANIA TEREZINHA MAZZUCO DALCIN, brasileira, comerciante,
apaz, natural de Sdo Lourengo D’Oeste, Estado de Santa Catarina, nascida aos 14 de
ar¢o de 1973, portadora da CI-RG numero 6.923.877-7, da SSP-PR, e inscrita no CPF
ob nimero 016.242.749-27, casada pelo regime de Comunhao Parcial de Bens, na
igéncia da Lei 6.515/77, em data de 22 de dezembro de 1990, com MARCOS JOSE
ALCIN, brasileiro, empresario, capaz, portador da CI-RG ntunero 4.720.624-3, da
SP-PR, e inscrito no CPF sob numero 806.361 959-53 residentes ¢ domiciliados na
ua Frei Everaldo 4140, na cidade de Chopinzinho, Ustado do Parana. é)- VANILTO
NTONIO MAZZUCO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, empresario, natural de
aranjeiras do Sul, Estado do Parana, nascido aos (02 de dezembro de 1979, portador da
I-RG nimero 6.868.326-2, da SSP-PR, ¢ inscrito no CPF sob niimero 029.170.059-47,
esidente e domiciliado na Rua Tiga Sanzovo, 4350, na cidade de Chopinzinho, Estado
o Parana; aqui representado por sua procuradora SILVANA REGINA MAZZUCO
BUSATTA, brasileira, professora, capaz. poriadora da CI-RG mimero 6.888.730-5, da
3SP-PR, e inscrita no CPF sob namero 030.060.119-02, residente e domiciliada na
[ravessa Teixeira Lott, 3097, na cidade de Chopinzinho, Parana, conforme Instrumento
?liblico de Procuragdo, lavrado a folha 105, do itvro 067, Cartorio de Chopinzinho, com
lata de 28 de dezembro de 2018, e cujas procuragdes acima ficam arquivadas nesta
yerventia em livro proprio de Arquivo de Procuracoes de outros Cartorios sob nimero
09, folhas 098 a 102. E, perante mim Escrivio, ambos de passagem por aqui e de mim
onhecidos que dou fé. E, pelos outorgantes renunciantes. de sua livie e espontdnea
ontade, sem coagdo, constrangimenic ou induzimento aigum, me foi dito o seguinte:
'RIMEIRO: Que usando da faculdade prevista no artigo 1.806, do Codigo Civil
srasileiro, vem pela presente e nos melhores termos de direito, RENUNCIAR, como
enunciado tem, a todos os direitos hereditarios, que possuem na sucessdo aberta pelo
ecimento de LOURDES PISTORE, falecida no dia 14 de junho de 2018, aos 75
(setenta e cinco), anos de idade, conforme Certidio de Obitos expedida pelo Cartorio de
egistro Civil das Pessoas Naturais de Chopinzinho, Parana, ccm data de 21 de junho
2018, matricula 158642 01 55 2018 4 00014 063 0004328 97. SEGUNDO: Que esta
renuncia é feita de forma pura e simples, de modo expresso e gratuitamente, de carater
irevogavel e irretratavel, e beneficia 0 monte do aceivo hereditario; TERCEIRO: Que
rmam a presenie escritura espontaneamente ¢ para que produza em futuro, seus
vidos e legais efeitos. Consulta a Central Nacional de Indisponibilidade de Bens,
esultado Negativo Codigo HASH: 99d4 fe20.d1¢2.cff4. 5891 9640 58fd.c8¢2.7¢1f.
459b, de Lurdes Pistore. HASH: 08ef.4296.2899 9867 Sead 3ab6.7485.1d52.66a2 a8af.
Marlize de Fatima Mazzuco. HASH: fc16.294b.ai5f 0c35 de2e.2e8b.ebef 4196.
7f4b.7aa2, de Marinilce Salete Mazzuco. HASH: alGb.cd8e 5408 411d.95de.¢8¢9.4%9ab.
0B879.1eb4.4f03, de Alcemir Dalcin. HASH: 75b1.4074.d89a.6d34.b47f.¢c0dd.ab5a.
d792.63aa.0ea7, de Vilson Luiz Mazzuco. HASH: 0e78.ad2f3635.2138.3cea.b2a9.
3939.3958.1f053.4906, de Eva Maria Rafaguin Mazzuco. HASH: 5dce. 1d72.66d3.8ed1.
26bb.df76.34¢5.2d55.ca63.6ebf, Marildnia Terezinha Mazzuco Dalcin. HASH:
94c9.ba8c.fc2f.d2a0.¢362.2826.7¢6¢.€040.072¢.4368, de Marcos José Dalcin. HASH:
c2fa.8735.a48a.9cee.8c2d.5580.bbf6.5afd.f9d5.128b, de Vanilto Antdnio Mazzuco. A
I — Declaracao sobre Operacdo Imobilidria sera preenchida. e enviada a Secretaria da
ceita Federal até seu vencimento, por esta serventia conforme a legisla¢do vigente.

sim o disseram e dou fé, me pediram ¢ cu lavrei esta escritura que lhes li, acharam
conforme aceitaram, outorgam v assinain gomigo dispeusando as lesicutunlias nos
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termos do Provimento 269/2017, dgi 10 de novembro de 2017, da Douta Corregedoria
Geral da Justica do Parana. Euw{] Egidio Veronese, Escrivdo Distrital Designado,
deste Oficio que a digitei, conferi e dou fé, sob assino em publico e raso. Escritura
distribuida nesta Serventia no Livro Protocolo Geral namero 008. CUSTAS: A
Serventia 630,00 VRC. R$ 121,59. Fadep RS 6,08. FUNREJUS: R$ 30,40 recolhido em
data de 10 de janeiro de 2019, coag:%uia namero 14000000004297742-3.

Em da verdade

DR Antdnio Paranhos, 10 de janeiro de 2019

Marlize d¢’Fatima Mazzucco — Renunciante Marinilce Salete Mazzuco Dalcin -
PP/ _S_il;yg #ha Regina Mazzuco Busatta enunciante

%l}e/mir Dalcin — Esposo Vilson Luiz Mazzuco - %unciante

PP/Eva Maria Rafaguin Mazucco

A \Y .0 Tl
Fva Maria Ratagumm Esposa - Marilania Terezinha zuco Dalcin

\ /C' enunciante
VI s \a_,; N« B e SRR

Marcos José Dhlcin — Esposo

azzuco — Renunciante
PP/ Si gina Mazzuco Busatta

Egidio Vefor;ésaf — Erscriv_ﬁ?[_)ééignado
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DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO

1l DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

Eu SILVANA REGINA MAZZUCCO BUSATTA, portador(a) da carteira de identidade RG n° 6.888.730-5, e
inscrito(a) no CPF sob n® 030.060.119-02, residente na RUA TEIXEIRA LOTT , n® 3097, BAIRRO FREI
VITOR - Cidade Chopinzinho - Pr., DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsavel técnico ou legal da referido imével NAO possuem grau de parentesco consanguineo (cénjuges,
companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adog&o até o 3° grau com as seguintes

autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséao de Licitacdes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com funcéo gratificada ou comissionada, inclusive
o orgao de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou quaiquer outra autoridade ligada a contratagao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagédo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Acérddo n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelacdo Civel e Reexame Necessario n° 1273953-
4/Paranaval-PR-4® Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a
modalidade ______ n°___, instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo sado servidores ou dirigentés de 6rgao ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso lli, do art. 9° da_Lei 8.666/93.

Por ser expresséao de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, 09 de margo de 2020.

} SILVANA REGI:PMAZZUCO BUSATTA

CPF sob n° 030.060.119-02




09/03/2020

Consulta Comprovantie

Comprovante de Transagio

Emissao

Instituicsc Financeira

Cresol Internet Banking

~~{.

Pagamento de arrecadacao

06/03/2020 18:05:30 NSU 10030006032003517
133 Agéncia 1006-5 Conta 9388-2
Codigo de Barras 858100000006384032820001072020066T0369647421

Autenticagdc 10090008032003517
DataiHora 06/03/2020 18:05:30
‘Dpemm DEBITO DE ARRECADAGOES - INTERNET BANKING

Dats do Pagamento 06/03/2020
Valor do Pagamento R$ 63,94

A transagdc acima foi resizada mediante & senha via Intemet Banking.
Ouvidoria: 08006431981

hashc 10050006032003517

hiine-linternathankinn rnnfeenl com hriibiexdhirCamnrovante.action -

m




10/03/2020 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR) i

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 030.060.119-02

Nome: SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA
Data de Nascimento: 24/12/1977

Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da inscrigao: 21/04/1998

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 09:14:14 do dia 10/03/2020 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 1D38.BE37.3F7F.DAF5

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”

(/Servicos/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir.asp 1/2



L]
10/03/2020 Emissao de 2" via ae Certidao 4 I

BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legislacao Canais

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

POGFN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS };OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SILVANA REGINA MAZZUCC BUSATTA
CPF: 030.060.119-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima iaentificadc que vierem a ser apuradas, € certificado que

. nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributéarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unidgo (DAU) junto a
Procuradcria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere & situag@c do sujeito passive no &mbitc da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desla certiddo estd condicionada & verificagdc de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:.//www.pgfn.gov.br>.

CertidZo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida 2s 09:36:29 do dia 09/03/2020 <hora e azta de Brasilia>.

Valida até 05/09/2020.

Codige de controle da certiddo: AEDB.SDE1.B622.0A14

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Joie Consiiita . = Preparar pigina
. Nova Consuita para impressSo

servicos.receita.fazenda.gov.bi/Servicos/certidac/CNDConjuntaS=gVia/R=sitadoSegViz.asp? Origem=1&Tipe=2&NI=03006011902&Senha= 171



JER JUDICTIARIO
CA DO TRABALHG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA

CPF: 030.060.119-02

Certid&o n°: 6171069/2020

Expedicdo: 10/03/2020, as 09:12:10

Validade: 05/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA
, inscrito(a) no CPF sob o n° 030.060.119-02, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidac emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgadc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Estado do Parana g o £3
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Parana A
£'q

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021619767-59

Certidao fornecida para o CPF/MF: 030.060.119-02
Nome: SILVANA REGINA MAZZUCO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certidao engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

.responsabilizado e refere-se a débitos de natureza fributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Vilida até 08/07/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Paging 1de 1
Emitido via Internet Publfica (10/03/2020 09:11:09)




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeiltura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-86260 - Rua Miguef Procopio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO PARANA

LS N T

CERTIDAO NEGATIVAZ DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

137839
STLVANA GINA MAZZUCO
J?v.yu 5-02 RG/Inscr....:
TVA TEIX LOTT Numero. . L 3097

FREI VITO

devidos fins que de conformidade com as 1r'c*nacées prestadas pc'oa

Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
DEBITOS DENTES referente a Tributos Munici pais inscritos
presente data.

c

identificado, que VP
ou ndo em Divida Ativ

A Fazen Municipal reserva-se o direito de ccbhbrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

Certidao emitida pelo Portal do Cidaddo conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
de 18/12/20089.

ionada & wverificagdo de sua autenticidade na
ho.pr.gev.br/>.

Er ida em 10/03/2020
Vada até 60 dias apés a data de emissdo desta.
Ano/Niamero da Ce:!iaao.............: 2020/1452

Cédigo de autenticidade da certiddo: 291804983291804
Certiddoc emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 10 de Marco de 2020

Municipio de Chopinzinho:
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

ATA n2 003/2020

As oitc e trinta (08:30) horas do dia dois de abril de dois mil e vinte, (02/04/2020),
reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado & Rua
Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, Bairro Sao Miguel, o senhor Paulo César Romite
como Presidente, Ana Kelle Malaguti, Christiano Dossa Silvestri, Nara Lucia Bonasina
Scabeni e Suellen Angélica Battistuz como membros da Comissao de Avaliagdo de
Bens Moéveis e Imoveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019
de 18 de Abril de 2019.0bserva-se que até a presente data ainda nao fora indicado
novo membro para substituir Fernando Colla.

Iniciada a reunido o Presidente agradeceu a participagao dos membros e informou que
a reuniao trataria de valores locaticios de imoéveis para fins de aluguel social nos
seguintes locais:

(a) Memorando 1306/2020 - Lote n? 04-G, Area institucional PM-4, Cohapar IV, area
de 263,76m?, Matricula 18.758, de fronte para Tva. Cely Tereza Grezzana, contendo
casa em alvenaria com 42,00m?, valor requerido de aluguel R$ 400,00. Beneficiaria:
Luciana de Oliveira, 4 componentes no grupo familiar.

(b) Memorando 1258/2020 - P/ da Chéacara n? 105, com 19.676m?, de fronte para
Rua Joao Scapinello, contendo uma casa em madeira de 100,00m2, com pordo (nao
incluido), valor requerido de aluguel R$ 500,00. Beneficiaria: Nelci de Fatima B. dos
Santos, 3 componentes no grupo familiar.

() Memorando 1.030/2020 - Parte do Lote 05 da Quadra 09 do Loteamento Luiz
Ansilieiro, com 212,75m?, matricula 19.697, contendo casa em alvenaria com 63,00m?2,
valor requerido de aluguel R$ 500,00. Beneficiaria: Valnice Nunes Dalmazo, Portadora

de Necessidades Especiais, 2 componentes no grupo familiar.

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 20189. 1de$s

YL

Assinado por 5 pessoas  ANA KELLE MALAGUTTI, PAULD CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABENI e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ

Para venficar a validade das assinaturas, acesse https //chopinzinho 1doc com bifverificacao’ e informe o codigo 0F06-7600-3D81-2F88

[=
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.prgov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINAS

(d) Memorando 1.201/2020 - Lote 02 da Quadra 06 do Loteamento Menino Deus;
330,00m?, de fronte para Rua Bahia, contendo uma casa de alvenaria de 80,00m?2, valor
requerido de aluguel R$ 350,00. Beneficiaria: Maria Loreci Alves de Oliveira, 2
componentes no grupo familiar.

(e) Memorando 1.347/2020 Lote 14, da Quadra 12, Loteamento Menino Deus, area
de 450,00m?, contendo uma casa de madeira com 60,0m?2, valor requerido pelo aluguel
R$ 400,00. Beneficiario: Eligiane Rothermel, 4 componentes do grupo familiar.

Apoés a citagao de todos os imbéveis com suas informagoes basicas, foram verificados os
processos de aluguel social e as fotos externas dos iméveis que se pretende locar.
Houvera inimeros debates acerca dos valores, sua correlagao com a localidade, seus
acabamentos e outros, por fim, baseado em dados levados anteriormente (Ata

002/2020), nas proprias amostras existentes nos processos e no conhecimento
intrinseco dos membros desta Comissao, definiu-se que os valores requisitados

para aluguel social das habitacoes supracitadas encontram-se dentro da média
do mercado de Chopinzinho. Esta Comissao quer explicitar que, na maioria dos

pedidos de avaliagao de aluguel social, as familias ja se encontram residindo no local.
O fato nao inviabiliza a analise desta Comissao, porém, dificuita se pensarmos que uma
diferenga de R$ 30,00 reais, num periodo de 6 meses (tao curto) poderia fazer uma
familia, ja fragilizada, mover-se para outro local, ou, ter que arcar com um aluguel do
qual nao teria condigdes. Logo, é devido repensar no processo de aluguel social, dando
a este, inclusive, maior concorréncia e publicidade. Ademias, também fora percebido
que ha familias com maior niumero de componentes em habitacoes menores enquanto
outras, com grupo familiar menor em habitagées maiores. Naoc sao conhecidos os
critérios para direcionamento das familias as habitagoes, porém conhecendo-se as
ofertas disponiveis estas poderiam ser melhor distribuidas entre as familias. Isto posto,
esta Comissao sugere que seja feito o cadastramento da habitagoes cujos proprietarios
tenham interesse de participar do programa. Uma vez cadastrados, a Comissédo
verificaria o imoével para avalid-lo. Quando a Comissao corroborar com o valor do

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 2018. 2de$s

Assinado por 5 pessoas. ANA KELLE MALAGUTTI, PAULO CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABENI! e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ

Para venficar a valdade das assinaluras, acesse hitps //chopinzinho 1dac com briverificacao/ e informe o cadigo 0F06-760D-3D81-2F88
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Migue! Procdpic Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

aluguel solicitado, o mesmo ficara mantido por 1 ano. Quando nao houver o aceite da
Comissao quanto ao valor do aluguel solicitao, o locatario podera reconsiderar o valor
ou ficar suspenso do cadastro naquele ano. Ou seja, dessa forma podera ser dado
concorréncia, publicidade, efetividade e celeridade ao processo visto que os imobveis
estardo cadastrados e com valores fixados, cabera somente a andlise das familias e
seu direcionamento conforme necessidades.

Nada mais havendo a ser tratado, foi redigida e lida a ata, com aprovagao e assinatura
dos membros, sendo assim encerrada a reunidao as 10:00 horas. Na seqiéncia, a
mesma sera encaminhada via 1DOC para encaminhamentos e providéncias.

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 2019, 3des

Assinado por & pessoas ANA KELLE MALAGUTTI, PAULO CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABENI e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ

Para venficar a valdade das assinaturas, acesse hilps//chopnzinho 1doc com brivenficacao! e informe o codigo 0F06-760D-3081-2F88
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Municipiode Chopinziniio .

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépic Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

¥

Foto . - Fachada Casa Bairro N. Sra. Aparecida (Inice)

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 4des5

Assinado por 5 pessoas: ANA KELLE MALAGUTTI, PAULO CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABENI e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ

Para venficar a validade das assinaturas, acesse hitps /ichopinzinho 1doc com briverificacao/ e informe o codigo 0F06-760D-3D81-2F88
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icipio de Chopinzinho
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Migue! Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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Foto 04 - Fachada - Trata-se d 3 ‘casas’ coniugas, da Maria e a ultima.

Foto 05— acha da Residéncia Lot. Menino Deus (Eligiane)

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 2019. S5des

Assinado por 5 pessoas. ANA KELLE MALAGUTTI PAULO CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABEN! e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ

Para venficar a validade das assinaturas, acesse hiips //chopinzinhe 1doc com briverificacao! e informe o codigo OF06-760D-3081-2F88
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacao: 0F06-760D-3D81-2F88

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v

ANA KELLE MALAGUTTI (CPF 074.076.199-48) em 02/04/2020 15:34:04 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO CESAR ROMITE (CPF 545.879.649-72) em 02/04/2020 15:44:25 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI (CPF 022.185.389-89) em 02/04/2020 15:49:32 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autaridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NARA LUCIA BONASINA SCABENI (CPF 866.725.259-04) em 02/04/2020 16:05:55 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUELEN ANGELICA BATTISTUZ (CPF 072.908.309-89) em 03/04/2020 08:11:00 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/OF06-760D-3D81-2F88
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (06/04/2020 as 14:50) NAO CONSTA no (Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 030.060.119-02.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
5E8B.6BD2.9AD2.2410 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_cetidao.php

Gerado em: 06/04/2020 as 14:50:10 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 11



06/04/2020 https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicac.aspx?numControle=89953140

~A £

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certiddao Negativa de Pendéncias

CPF: 030.060.119-02
Requerente: SILVANA REGINA MAZZUCO

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execucdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sangoes ou determinacoes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo nao se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtenc3o de certidado liberatodria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucio
Normativa n° 68/2012;

aos registros constantes do Mural das Licitacdes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
rucdo Normativa n°® 37/2009; e
c) aos registros constantes da apreciacao pelo Tribunal, mediante emissao de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 19, da
Lei Complementar n® 113/2005.
Certiddo emitida em 06/04/2020 14:54:43, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.
A veracidade das informacodes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.

Codigo de controle desta certiddo: 89953140

Certiddo emitida nos termos da Instrucdo de Servico n® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=89953140 11



06/04/2020

TCEPR

TRAFLMNAL DT COMTAS DO E5TADC DO S8 ANA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

53

b i j O

Fornecedor
Tipo documento | CPF v Nimero documento

Nome

03006011902

Periodo publicacio : de até
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Municipio de Chopinzinho
. ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
enee———

.

CHOpINZINNG,

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 06/04/2020
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITAGOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLIQITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA
A SENHORA VALNICE NUNES DALMAZO.

Em atengdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagdo pare inicio de
Procedimento Licitatério para Locacdo de Imovel Destinado a Aluguel Social para a Senhora
Valnice Nunes Dalmazo, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacdo apresentada pela Secretaria Municipal de Assistércia Social,
entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacdo e somos de parecer favoravel que a
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA.

Atenciosamente,

.

Josiane Moschen
Presidente da Comissdo Pgrmanente de Licitagdes
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Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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CHOPINZINWS,
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Municipio de Chopinzinho

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
1.030/2020 e considerando os precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato
de Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo por Justificativa, nos termos da
Lei Federal n® 8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdao onerar 0s recursos orgcamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000
Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presentz exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacgdo orgcamentaria e financeira com a lei

orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orgcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000.

Solicito a Divisao de Licitacdes e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de

Dispensa de Licitagao por Justificativa e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 06 de abril de 2020.

eni Scolaro
Prefeito




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
ETERTEE———

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 120220

CHOpiNZINWS,

Processo n® 90/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagcao por Justificativa, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitacao por Justificativa esta baseada no Artigo 24, da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitacdo protocolada através do Memorando
sob n°® 1.030/2020 requer a Locacdo de Imével Destinado a Aluguel Social para o nicleo familiar
da Senhora Valnice Nunes Dalmazo, conforme modelo descrito no Anexo | — Descrigio do Objeto,
parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitagdo por
Justificativa.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigées aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinzo por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderéo ter
sua duragédo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e
condicbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n” 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser ajustaco depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locacao de Imével destinado ao nucleo familiar da Senhora Valnice Nunes Dalmazo.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Silvana Regina Mazzuco Busatta

CPF: 030.060.119-02 j RG: 6.888.730-5 SSP/PR

Endereco: Rua Teixeira Lott, n° 3097, Bairro Frei Vito.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
T

CHOopINZINVG

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias co RG e CPF
para identificacao.

4.1.2 — Declaracao de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 - Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 - Prova de inscri¢do no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se hcuver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicao/contratagdo por Dispensa de Licitagdo por Justificativa:

5.1.1 = Inciso X — Para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagéo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagéo prévia;

5.2 — A Contratacdo deste processo tem valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais), portanto dentro do
limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo por Justificativa devido a
Justificativa da Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para qual
pede o deferimento da concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora VALNICE
NUNES DALMAZO, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estzbelecidos no
artigo 18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre cs Beneficios

a8
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
EEETETE———

CHOPINZINKS

Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I: - tenham na sua composigdo gestarites, nutrizes,
criancas e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos
da lei;; (...)".

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execugéo dos servigos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogadc por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacdo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Valnice Nunes Dalmazo.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
3.000,00 (trés mil reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal @ncaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apds a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depédsito na seguinte Conta:
Caixa Econdmica Federal — Agéncia 1932 — Conta Corrente 32.237-9.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinzo por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orcamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) IFONTE: 000.

7.1 = O Locador se compromete a manter durante toda execugéo do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

“Municipio de Chopinzinho
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
s et 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOPINZINWS, E—re—

VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGCAO
8.1 — Conforme dispbe o artigo 67 da Lei n® 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragcdo especialmente designado, permitida a
contratag@o de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacgbes pertinentes a
essa atribuicao.

8.2 — A Gestado e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.2.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.3 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatério sobre a situagdo prévia do imével
e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagao dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ac corpo deste
processo.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, ____/ /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacées

. Municipio de Chopinzinho "

60



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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T

CHOpINZINNS

Anexo — | Descrigdo do Objeto

1.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imével para concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Valnice Nunes Dalmazo, conforme

segue:

Item | Qtd Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total

Locagao de imovel destinado a Aluguel
Social:
Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,
5161
Bairro N. Sra Aparecida

Chopinzinho - PR;
01 06 Meses Tamanho 86 insvel: 63 i R$ 500,00 R$ 3.000,00
NuUmero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00

bl
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sas Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
E——

CHOpINZINKS

(MINUTA) CONTRATO N° 12020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A SE-
NHORA SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no

CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta

cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°

009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
@ ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA, portadora do CPF n° 030.060.119-02 e
RG n°® 6.888.730-5 SSP/PR, residente e domiciliada na Rua Teixeira Lott, n® 3097, Bairro Frei
Vito, no municipio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9971-8917, ora deno-
minada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
90/2020, Dispensa de Licitagao por Justificativa n® /2020, as partes acima mencionadas mu-
tuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 - O presente processo tem por objeto a contratagdo de imoével para concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Valnice Nunes Dalmazo, conforme
segue:

. Item | Qtd Uni Descriminacdo do produto V. Unit. V/. Total

Locacao de imovel destinado a Aluguel

Social:

Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,

5161

Bairro N. Sra Aparecida Cho-
pinzinho - PR;

01 06 Meses Tamanho do imével: 63 m? R$ 500,00 | R§ 3.000,00

Numero de quartos: 2

Numero de banheiros: 1

Numero de salas: 1

Numero de cozinhas: 1

Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
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85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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CHopiNZINAG,

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locagéo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que ¢ LOCATA-
RIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar expressame:nte o con-
trato caso vier a permanecer no imoével.

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.
O prazo de locagao € de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer mo-
mento, por parte do Locatario.

. A finalidade da locagéo € atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Valnice Nunes Dalmazo.

Para a prestacao de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderédo fer sua du-
racao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de precos e condigbes
mais vantajosas para a administracdo, conforme Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alteracbes posterio-
res.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR _E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LOCATARIO se compro-
mete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$ 3.000,00
(trés mil reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura Munici-
pal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depdsito na seguinte Ccnta: Caixa
Econdémica Federal — Agéncia 1932 — Conta Corrente 32.237-9.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigcdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressodes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do ‘valor inicial
atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execugdo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.
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ESTADO DO PARANA
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CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagéo prévia
do imovel e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionan-
do as condigbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas ncluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imével obriga-se por todas as ou-
tras, devendo trazer o imoével locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito estado
de conservacdo e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este contrato
. sem direito a obtencéo ou indenizacao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais
ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagéo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes Pu-
blicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este contra-
to.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderdo ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o imé-
vel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre a
situacdo do imovel anterior e posterior a locacao.

. CLAUSULA SETIMA

Nao € permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagéo, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriacdo do imével locado, ficard o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagéo a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZAQ.&O
Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:
A execucgéo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um represen-

tante da Administracao especialmente designado, permitida a contratagao de ter-
ceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacdes pertinentes a essa alribuicdo.
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A Gestao e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do nbjeto con-
tratado serao efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n® 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora Marzia Rejane
Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio
Farias - CPF n° 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboracdo de relatério sobre a situacdo prévia do imével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as condi-
. ¢Oes de habitabilidade, conservacéao e funcionamento, bem como apresentar fotos comprovando a
situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a fachada do imé-
vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo executi-
vo sera cobrado em agao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os honora-
rios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades contratu-
ais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

. Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 73 da Lei n°®
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a resciséo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizzado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao mon-
tante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insercdo do comu-
nicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca entre
estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrsndo qual-
quer hipotese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execucao do objeto contra-
tado.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presen-
te instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forrna, na pre-
senca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, / /2020.

) Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Silvana Regina Mazzuco Busatta
Locadora

Rosani Checelski
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcélio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME:
CPF:



67

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
b e ]

CHOPINZINKS

Espécie: Extrato do Contrato n° /2020. Locatario: Municipio de Chopinzinhc. Locador:
Silvana Regina Mazzuco Busatta. CPF: 030.060.119-02. Objeto: Locacéo de Imovel Destinado
a Aluguel Social para a Senhora Valnice Nunes Dalmazo. Valor Mensal R$ 500,00 (juinhentos
reais), perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$ 3.000,00 (trés mil reais).
Origem: Dispensa de Licitagdo n° /2020. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei
Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F: 000. Data da
assinatura: / /2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Silvana
Regina Mazzuco Busatta.
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“As criticas sdo a motivacéo para o sucesso.” - Vitorio Furusho



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Muricipio.

Chopinzinho/PR, 06 de abrii de 202C

M%aria Antonia chnizzi (?ﬁ

Auxiliar Administrativa
Decretc 433/2018

Aos 07 dias do més de abril do ano de 2020, fago

estes autos concluso ao Procurador Geral,

Dr. Fabio

Luiz Santin de Albugquerque do que lavro e presenls

termo.

Iaria Antoma Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Memorando 12: 1.030/2020

De: FéabioA.-PGM o . b
Para: SMA-LC - Licitagdes e Contratos - A/C Roberto P.

Data: 07/04/2020 as 15:26:38

Setores envolvidos:

GAB, PGM, SMA-LC, SMF-P, SMF-TRI, SMAS-CLIFA, SMAPMA-MA, PGM-LIC, SMA-CABM|, SMA-PP-ENG1,
SMA-PP-ENG2

Em anexo o Parecer Juridico n.° 97/2020/PGM/FLSA.

Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:

Parecer n.? 97-2020 - Processo n.? 90-2020 - Dispensa - Assisténcia (Locagdo de Imdvel Destinado ao Aluguel Social da Sra. Vainie Nur

ificar a validade das assinaturas, acesse https.//chopinzinho. 1doc.com.br/verificacao/ e informe o gdigo 01A2-7TCES-9DAT-FEBS

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
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PROCESSO LICITATORIO N.2 90/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 1.030/2020

PARECER JURIDICO N.2 97/2020/PGM/FLSA

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
CONTROLE INTERNO
PREFEITO MUNICIPAL
ASSUNTO : LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. VALNICE NUNES DALMAZO

EMENTA: ASSISTENCIA SOCIAL. LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO
AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. VALNICE NUNES DALMAZO. JUSTI-
FICATIVA TECNICA. DISPENSA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEITOS.
PossiBILIDADE, COM RECOMENDACOES.

1 DO RELATORIO

Trata-se de Processo Licitatério n.2 90/2020 (Memorando 1Doc n.2 1.030/2020), Dis-
pensa, pelo qual a Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locagdo de imavel, via
beneficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Valnice Nunes Dalmazo, pelo periodo
de 06 (seis) meses.

Os autos, contendo 69 (sessenta e nove) paginas, foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 536/2019, que nomeia a Comissdao Permanente de Licitacdes (fl.
03);

b) Solicitagdo e Termo de Referéncia (fls. 04/07);

¢) Autorizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatdrio (fls.
08);

d) Requerimento de solicitacdo de beneficio eventual realizado pela Sra. Valnice Nu-
nes Dalmazo (fls. 09);

e) Parecer Social (fls. 10/12);

f) Requisicdo de beneficios (fls. 13);

g) Folha resumo do Cadastro Unico (fls. 14);

h) Atestado Médico (fls. 15);

i) Documentos pessoais da locadora e imagens do imével (fls. 16/22);

j) Avaliacdo Comissdo Beneficios Eventuais (fls. 23);

k) Orcamento (fls. 24);

I) Parecer da Secretaria de Financas (fls. 25);

Paginalde9
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m) Silvana Regina Mazzuco Busatta: Documentos Pessoais, Matricula n.2 19.697 do
CRI de Chopinzinho/PR, Escritura Publica de Inventario e Partilha, Escritura Publica de Rendncia
de Heranca, Declaragdo de N3o Parentesco, Comprovante de pagamento de arrecadagao,
Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF, Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tribu-
tos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Ne-
gativa de Débitos do Estado do Parand, Certiddo Negativa de Tributos do Municipio de Chopin-
zinho, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica, Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana, ausén-
cia de informacgdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE-PR e prova da au-
séncia de registros impeditivos de contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas/CEIS (fls. 26/44; 51/54);

n) Ata n.2 003/2020, elaborada pela Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e Imoveis
de Qualquer Natureza (fls. 45/50);

o) Parecer da Comissdo Permanente de Licitagdes (fls. 55);

p) Autorizagdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestacdo de Servi-
¢os, via Dispensa e preparagdo da minuta (fls. 56);

g) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela Di-
visdo de Licitacdes e Contratos (fls. 57/67).

Os autos vieram a este Procurador em 07/04/2020 (fl. 69).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAO

2.1 Do Campo DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de con-
tratagdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou
juridicos emitidos sobre a licitacdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo Unico desse mes-
mo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por
assessoria juridica da Administragdo”.

Sem embargo, ndo se incluem no ambito desta analise os elementos técnicos ou dis-
cricionarios pertinentes ao caso, cuja exatiddo deverad ser verificada pelos setores responsaveis
e autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAGAO VIA LICITAGAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administragdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servicos e comprar, a regra € a licitagdo (art. 37, inc. XX|, da CRFB/88?) e a exce-

1“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualguer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Fe-
deral e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, tam-
bém, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.briverificacaol e informe o codigo 01A2-7CES-9DAT7-FEE5

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
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¢do a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a sele¢do da proposta mais vanta-
josa para a Administracdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre
os potenciais prestadores do servico ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Plblico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI|, ao fazer a exigéncia da licita-
¢do, ressalva “os casos especificados na legislagcdo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipdteses para estabelecer excegdes a regra de licitar.

Essas excegBes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao.

Partindo-se da premissa que a regra é a licitacdo e a excecdo a contratacdo direta, ne-
cessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitacdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitacdo & exigi-
vel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competigdo. Sendo assim, afas-
tada a inexigibilidade, passara a verificar a presencga dos pressupostos de dispensa da
licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locagdo de imovel, via benefi-
cio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Valnice Nunes Dalmazo, pelo periodo de 06
(seis) meses.

2.3.1 Do CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de procedi-
mento licitatério, visando a necessidade de locagdo, por 06 (seis) meses, de imovel localizado
na Rua Estevdo Pires Carneiro, n.2 5161, Chopinzinho, Parana, contendo 02 quartos, 01 banhei-
ro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 500,00 e total de RS 3.000,00,
pertencente a Sra. Silvana Regina Mazzuco Busatta.

O aluguel social é assim tratado nos artigos 17 e seguintes da Lei Municipal n.2
3.704/2018:

contratados mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade de condices a todos os concorrentes, com clausu-
las que estabelegcam obrigacdes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de gualificacdo tecnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes;”

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.
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“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisdes de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas a moradia de individuos e familias em situacao de risco ou de
vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser huma-
no, na seguinte modalidade:

I - aluguel social, visando a locacdo de imdvel para residéncia das familias beneficia-
rias, por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado
o beneficio uma vez, por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses; (...)

Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado prioritariamente as se-
guintes familias que:

| - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos
e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Il - estejam residindo em dreas de risco, de restrigdes a urbanizagdo ou de trechos su-
jeitos a controle especial em fungdo de ameaca de desastres naturais, mediante anali-
se previa da defesa civil ou do departamento de habitagao;

IIl - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil;

IV —tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.” (g.n).

O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogavel
até no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 22 do art. 20 prevé excecdo relacionada ao paga-
mento pelo Municipio das despesas de luz e agua:

“Art. 20. (...)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do profis-
sional de assisténcia social, sera autorizado o pagamento de despesas de consumo de
luz, agua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al, sem prejuizo dos encaminhados necessarios a obtencgdo de tarifa social e prestagao
de contas mensal aos técnicos de referéncia.”

E o art. 21 da Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de
Chopinzinho traz outra excecdo:

“Art. 21 - Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e ndo
tiverem solucdo de moradia no prazo maximo de concessao do beneficio, poderao ter,
excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso | do art. 17 desta Lei, de-
vendo ser incluidos em programas e projetos de habitacdo de interesse social desen-
volvidos por érgdos publicos.” (g.n.)

A hipotese prevista na lei também resta estampada no Parecer Social emitido pela As-
sistente Social, Sra. Aline Carla Gomes Maffioletti:

“(...) O presente documento tem como objetivo apresentar informagdes referente
aos atendimentos realizados para a familia neste CRAS contendo aspectos sociais,
economicos, habitacionais e comunitarios, que compdem a esfera social da senhora
Valnice Nunes Dalmazo, como também para dar parecer referente a solicitagdo a pe-
dido da requerente de beneficio eventual de aluguel social (...).

Desde meados de fevereiro de 2017 a familia residia de favor em uma quitinete adap-
tada a casa da tia Julia Nunes, no Bairro Nossa Senhora Aparecida, nesta residéncia
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contém 01 quarto, banheirg, cozinha e sala conjugados, todos os cOmodos bem pe-
quenos. Valnice enfrentava dificuldades, ja que a casa tem muitas restricdes de mobi-
lidade, ndo permitindo gque fizesse uso de cadeira de rodas, que é de suma importan-
cia para que atinja um real ganho de qualidade de vida (...).

Durante os atendimentos e acompanhamento pelo CRAS, verificou-se que a dificulda-
de da familia é o custeio do aluguel devido a situagdo de vulnerabilidade econ6mica e
contingéncias de saude e social.

Assim defiro parecer favordvel a concessdo do aluguel social, uma vez que a familia se
enquadra nos critérios, e apresenta-se prioritaria quando composta por membro por-
tador de necessidades especiais conforme Art. 18 da Lei municipal de beneficio even-
tual, N2 3.704/2018". (fls. 10/12) (g.n.)

Portanto, constatada a situacdo de vulnerahilidade socioecondmica da Sra. Valnice
Nunes Dalmazo, ha respaldo fatico para a contratagdo as expensas do Municipio, nos termos
do art. 18, |, da Lei Municipal n.2 3.704/2018.

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a con-
tratacdo através do processo de dispensa (fls. 08 e 56).

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA
Extrai-se da justificativa:

“A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justifi-
car os motivos para qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de
Aluguel Social a senhora Valnice Dalmazo Nunes, por entender gue estes se enqua-
dram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de ndmero
3.704/2018 (...).

Valnice Nunes Dalmazo, 37 anos de idade, esta desempregada, recebe BCP (...) de-
vido a Distrofia Muscular que se deu inicio aos 11 anos de idade, vindo a se agravar
com o tempo, sendo que hoje a solicitante faz uso de cadeira de rodas, passa por tra-
tamento de saude, além de possuir laudo medico de especialista, atestando nao ter
condictes de realizar atividades laborativas, conforme atestado em anexo.

O nucleo familiar @ composto pela mesma e seu esposo Jodo Fabio de Paula con
forme Cadastro Unico atualizado e folha resumo em anexo.

A renda da familia no momento & proveniente ao BCP — beneficio da prestacdo con
tinuada, o Sr. Jodo Fabio ndo esta trabalhando devido aos cuidados gque necessita pro-
ver para sua esposa, visto sua situacdo de satde (...)". (fls. 05/06).

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada contempla motivos
legitimos e beneficios resultantes da contratagdo.
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2.3.4 DA DefINICAO DO OBIETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/07).
As especificagdes minimas da locacdo que a Administracdo efetivar sdo claras, objeti-
vas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamento.

2.3.5 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissdao Permanente de Licitagdes ao emitir parecer
favoravel 3 contratagdo direta, via dispensa, na forma do art. 24, X, da Lei 8.666/93 (fls. 55).

O art. 24, inc. X, prevé hipdtese em que pode ser dispensada a licitagdo para a “(...) X -
para a compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizag@o condicionem a sua escolha, desde
que o preco seja compativel com o valor de mercado, sequndo avaliagdo prévia;”.

Para Marcal Justen Filho, “[a] situacdo prevista no inc. X configura, mais propriamente,
um caso de inviabilidade de competicdo. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda que
tenha sido disciplinado formalmente como hipotese de dispensa de licitagdo [, porquanto] deri-
va da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imovel,
que ndo aquele selecionado.”

A inviabilidade de competicdo a que se reporta o doutrinador paranaense € aquela
prevista no art. 25, inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicio, em espe-
cial: (...)

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser forneci-
dos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferén-
cia de marca, devendo a comprovagao de exclusividade ser feita através de atestado
fornecido pelo drgdo de registro do comeércio do local em que se realizaria a licitagdo
ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal, ou, ain-
da, pelas entidades equivalentes;”

Entretanto, a contratacdo depende da satisfagdo de 03 (trés) requisitos: a) necessida-
de do imovel para desempenho das atividades administrativas; b) adequagdo de um determi-
nado imovel para satisfagdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco (ou aluguel)
com os parametros de mercado.

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipoteses de contratagdo direta, via dispensa, é necessdrio que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratagdo direta.

Pela redacdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contracdo
seja legal é necessario; a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa que prestara
o servico; b) justificativa da escolha; c) justificativa do preco; e, d) publicidade da contratagédo.

* JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de LicitagSes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl, S3o
Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.
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Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.6 DAS EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEIN.2 8.666/93

2.3.6.1 DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A interpretagdo logico-sistematica do Termo de Referéncia, conjugado com a Justifica-
tiva (fls. 05/06) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a loca-
cdo, por 06 (seis) meses, do imovel de 63 m?, localizado na Rua Estevdo Pires Carneiro, n.2
5161, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Chopinzinho, Parand, contendo 02 quartos, 01 banhei-
ro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 500,00 e total de RS 3.000,00,
pertencente a Silvana Regina Mazzuco Busatta atende as finalidades pretendidas pela Adminis-

tragao.

Portanto, os requisitos de letras “a” e “b” restaram satisfeitos.

2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou a proposta comercial do imodvel pertencente a Sra. Silvana Regina
Mazzuco Busatta ao preco mensal de RS 500,00 (fls. 24).

Ja quanto a compatibilidade do prego do aluguel com o praticado no mercado, o inc. X
do art. 24 da Lei n.2 8.666/93 exige a elaboragdo de laudo de avaliagdo prévia, proferido por
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel
para ser negociado entre o locador e o locatario.

Nesse sentido, assim se manifestou a Comissdo de Avaliacdo de Bens Mdveis e Imdveis

de Qualquer Natureza:

“Ata n.2 003/2020

(...) Iniciada a reunido o Presidente agradeceu a participagdo dos membros e
informou que a reunido trataria de valores locaticios de imdveis para fins de
aluguel social nos seguintes locais: (...)

(c) Memorando 1.030/2020 — Parte do Lote 05 da Quadra 09 do Loteamento
Luiz Ansiliero, com 212,75m?, matricula 19.697, contendo casa em alvenaria
com 63,00m?, valor requerido de aluguel RS 500,00. Beneficidria: Valnice Nu-
nes Dalmazo, Portadora de Necessidades Especiais, 2 componentes no grupo
familiar.

Apos a citacdo de todos os imoveis com suas informacgées basicas, foram veri-
ficados os processos de aluguel social e as fotos externas dos imoveis que se
pretende locar. Houvera inumeros debates acerca dos valores, sua correlagao
com a localidade, seus acabamentos e outros, por fim, baseados em dados le-
vados anteriormente (Ata 002/2020), nas préprias amostras existentes nos
processos e no conhecimento intrinseco dos membros desta Comissdo, defi-
niu-se que os valores requisitados para aluguel social das habitagées supraci-
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tadas encontram-se dentro da média do mercado de Chopinzinho (...)." (fls.
45/50) (g.n.)

Desse modo, tem-se que o valor é compativel com o prego praticado no mercado.

F7]

Portanto, o requisito de letra “c” também foi cumprido.

2.3.7 DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade or¢camentaria para a
contratacdo pretendida (F: 000) (fls. 25).

2.3.8 DA DESIGNAGAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 536/2019, a Comissdao Permanente de Licitacoes
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.9 DA PossiBILIDADE DE CONTRATAR COM A LOCADORA

Dos autos constam os seguintes documentos da Locadora, Sra. Silvana Regina Mazzu-
co Busatta:

a) habilitagdo juridica: Documentos Pessoais, Matricula n.2 19.697 do CRI de Chopinzi-
nho/PR, Escritura Publica de Inventério e Partilha, Escritura Publica de Rentncia de Heranga e
Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF (fls. 26/37; 40);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tribu-
tos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidao Ne-
gativa de Débitos do Estado do Parana e Certidao Negativa de Tributos do Municipio de Cho-
pinzinho (fls. 41/44);

¢) auséncia de impedimentos para contratar com a Administragdo Publica: Declaracao
de Ndo Parentesco, Certiddao Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Con-
selho Nacional de Justica, Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do
Parana, auséncia de informacgbes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE-PR e
prova da auséncia de registros impeditivos de contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas
Inidoneas e Suspensas/CEIS (fls. 38; 52/54).

2.3.10 DAs MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO
As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicacdo (fls. 57/67) aten-

dem as exigéncias previstas nos arts. 24, X e 26 c¢/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos.
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Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condi¢des de pagamento, dotagdo
orcamentaria, condi¢des de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisdo e prazo de
vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.

Finalmente, a Clausula Nona da minuta do Contrato (fls. 65) prescreve que a gestdo da
avenca ficara a cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Rosani Checelski e a fiscalizacdo a
cargo da Sra. Marcia Niendieker (titular) e do Sr. Jorcélio Farias (substituto).

N3do obstante, recomenda-se que a Divisdo de Licitagbes e Contratos adéque o
predmbulo da Minuta do Edital, eis que menciona “Licitagdo por Justificativa, do tipo MENOR
PRECO”, tendo em vista que o fundamento correto é o art. 24, X, da Lei 8.666/93.

3 DA ConcLusAo

ANTE 0 EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé dbice ao prosseguimento do
Processo Licitatério n.2 90/2020 (Memorando 1Doc n.2 1.030/2020), desencadeado pela Secre-
taria de Assisténcia Social, que visa a celebracdo de Contrato de Locacdo com a Sra. Silvana
Regina Mazzuco Busatta, pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo por objeto o imdvel de 63 m?,
localizado na Rua Estevdo Pires Carneiro, n.2 5161, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Chopinzi-
nho, Parana, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo
mensal de RS 500,00 e total de RS 3.000,00 (trés mil reais), para favorecer a Sra. Valnice Nunes
Dalmazo, por dispensa, nos termos dos arts. 24, X, da Lei n.2 8.666/93, desde que sejam aten-
didas as seguintes recomendacdes:

Divisdo de Licitagbes e Contratos:

Recomendagdo 1: adequar o predmbulo da Minuta do Edital, eis que
menciona “Licitacdo por Justificativa, do tipo MENOR PRECO”, tendo
em vista que o fundamento correto é o art. 24, X, da Lei 8.666/93;

Recomendagdo 2: providenciar as publicagcdes de praxe, anexando-as
aos autos.

A Divisdo de Licitagbes e Contratos devera cumprir as recomendag¢des acima, sendo
desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fundamentado da
Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciagdo de Senhoria.

Chopinzinho (PR), em 07 de abril de 2020.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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REMESSA

CERTIFICO, que aos 08 dias do més de abril do ano de 2020, faco
REMESSA dos presentes autos a Divisdo de Licitagdes e
Contratos, do que lavro o presente termo.

Yromow (il v
Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa

Decreto 433/2018
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licita¢des e Contratos.

Chopinzinho/PR, 08 de abril de 2020.

W\.L J‘\-‘LLL

Micheli Leticia Dietrich
Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitagdes e Contratos
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DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 19/2020
Processo n° 90/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo nz modalidade
Dispensa de Licitagcio por Justificativa.

A presente Dispensa de Licitacao por Justificativa esta baseada no Artigo 24, da
Lei Federal n°® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

| - DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitacdo protocolada através do Memorando
sob n° 1.030/2020 requer a Locacdo de Imével Destinado a Aluguel Social para o nucleo familiar
da Senhora Valnice Nunes Dalmazo, conforme modelo descrito no Anexo | — Descri¢cdo do Objeto,
parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitagdo por
Justificativa.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigées aqui contratadas,
acrescimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Artigo 65 da Lei n® 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacao de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duracao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e
condicbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 = Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 poderd ser ajustacdo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Pregos IPCA do IBGE

1.1.4 — Quaisquer alteragcdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratagdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locacgao de Imovel destinado ao nucleo familiar da Senhora Valnice Nunas Dalmazo.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Silvana Regina Mazzuco Busatta

CPF: 030.060.119-02 ! RG: 6.888.730-5 SSP/PR

Endereco: Rua Teixeira Lott, n® 3097, Bairro Frei Vito.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF..PR
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IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Coépias cdo RG e CPF
para identificacdo.

4.1.2 — Declaragao de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal cle Contas — e
do art. 9°, lll, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conszlho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certidao Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisicao/contratagao por Dispensa de Licitagao por Justificativa:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracé@o, cujas necessidades de instalacdo e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagéo prévia;

5.2 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais), portanto dentro do
limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitagdo por Justificativa devido a
Justificativa da Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para qual
pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora VALNICE
NUNES DALMAZOQ, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no
artigo 18 da Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios
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Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I: - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes,
criancas e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos
dalei;; (...)".

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucéo dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacéo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Valnice Nunes Dalmazo.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
3.000,00 (trés mil reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imovel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta:
Caixa Econbémica Federal — Agéncia 1932 — Conta Corrente 32.237-9.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustaco depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdao Orgamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000.

7.1 — O Locador se compromete a manter durante toda execucdo do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

8+
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VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
8.1 — Conforme dispbe o artigo 67 da Lei n® 8.666/93:

A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administracdo especialmente designado, permitida a
contratac@o de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacdes pertinentes a
essa atribuig&o.

8.2 — A Gestéo e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.2.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.3 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboracao de relatério sobre a situagao prévia do imével
e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacao dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatoérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

IX — DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacédo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacao ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PF., 08/04/2020.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagoes
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Anexo — | Descricdo do Objeto

1.1. O presente processo tem por objeto a contratagcdo de imoével para concessdc do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Valnice Nunes Dalmezo, conforme

segue:

Item | Qtd Uni Descriminacdo do produto V. Unit. V. Total

Locacao de imovel destinado a Aluguel
Social:
Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,
5161
Bairro N. Sra Aparecida

Chopinzinho - PR;
01 06 Meses Tamanhe.do iméval: 63 i? R$ 500,00 R$ 3.000,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
NuUmero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Ndmero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° 19/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Justificativa n°
19/2020, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do
. procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL R$ | TOTAL R$
SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA | 01 06 500,00 3.000,00

Conforme proposta.

E a decis3o.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 08/04/2020.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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Espécie: Extrato do Contrato n® 109/2020. Locatario: Municipio de Chopinzinhc. Locador:
Silvana Regina Mazzuco Busatta. CPF: 030.060.119-02. Objeto: Locacao de Imoével Destinado
a Aluguel Social para a Senhora Valnice Nunes Dalmazo. Valor Mensal R$ 500,00 (quinhentos
reais), perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$ 3.000,00 (trés mil reais).
Origem: Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 19/2020. Fundamento Legal: Artigo 24,
Inciso X, da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F:
000. Data da assinatura: 08/04/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Silvana Regina Mazzuco Busatta.
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CONTRATO N° 109/2020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A SE-
NHORA SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procdpio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
@ ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: SILVANA REGINA MAZZUCO BUSATTA, portadora do CPF n® 030.060.119-02 e
RG n° 6.888.730-5 SSP/PR, residente e domiciliada na Rua Teixeira Lott, n°® 3097, Bairro Frei
Vito, no municipio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9971-8917 ora deno-
minada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Lizitatorio n°
90/2020, Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 19/2020, as partes acima mencionadas mutu-
amente convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 - O presente processo tem por objeto a contratacdo de imével para concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Valnice Nunes Dalmazc, conforme

segue:

Item | Qtd Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total

Locacao de imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,
5161

Bairro N. Sra Aparecida Cho-
01 | 06 | Meses |PPERM-EF: —_ R$ 500,00 | RS 3.000,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00

X ;\> \\*\M{ /{/
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CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locagdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o LOCATA-
RIO se obriga a restituir o imovel desocupado ou de outra forma a renovar expressamente o con-
trato caso vier a permanecer no imovel.

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.
O prazo de locagéo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer mo-
mento, por parte do Locatario.

. A finalidade da locagdo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Valnice Nunes Dalmazo.

Para a prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter sua du-
racéo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de pregos e condigoes
mais vantajosas para a administracéo, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alteracde:s posterio-
res.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LOCATARIO se compro-
mete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$ 3.000,00
(trés mil reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imovel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura Munici-
pal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depdsito na seguinte Conta: Caixa
Econémica Federal — Agéncia 1932 — Conta Corrente 32.237-9.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressoes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orgcamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execugao do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.
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CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacdo prévia
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, rnencionan-
do as condi¢cbes de habitabilidade, conservacao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imével obriga-se por tcdas as ou-
tras, devendo trazer o imével locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito estado
de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este contrato
. sem direito a obtengao ou indenizacdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais
ficardao desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes Pu-
blicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir este contra-

to.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderdo ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o imé-
vel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e folos sobre a
situacao do imével anterior e posterior a locagao.

. CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagao, cessao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no zaso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado pcr todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO
Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um represen-
tante da Administrag&o especialmente designado, permitida a contratacdo de ter-
ceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informagdes pertinentes a essa adri

./ )
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A Gestao e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto con-
tratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assist2ncia Soci-
al:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n°® 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora Marcia Rejane
Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Sentor Jorcélio
Farias - CPF n°® 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéao de relatério sobre a situagédo prévia do imovel e
depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionand> as condi-

. ¢bes de habitabilidade, conservagao e funcionamento, bem como apresentar fotos comoarovando a
situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a fachada do imé-
vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razao do presente contrato e que nado comportem o processo executi-
vo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os honora-
rios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades contratu-
ais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAQO

. Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o0 que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao mon-
tante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a inser¢ao do comu-
nicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da resciséo contratual, ou a diferenga entre
estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judiciaimente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo qual-
quer hipoétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execucao do objeto contra-

tado. i \ e
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer davidas oriundas do presen-
te instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forrma, na pre-
senca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, (18/04/2020.

—

Ginicipo de Chopinzinho

- Alvaro Dénis Ceni Scolaro=Prefeito
\_/’/{nﬁﬁi%

I.J}-\S«tuw»\ 3 D’h [)}/wx;@t\

Silvana Regina Mazzuco Busatta
Locadora

~
) f/

--"‘&[/'"v-\i,j_ YW L (\( A (4 lf ':L

Rosani Checelski
Gestora do Contrato

¢ |1 {eNNIT =
Mérlia ejane Niendieker
Fiscal do Contrato

\ C\L/
) Farias

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICACAO
REF. DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 19/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resuitado do Processo de Dispensa de Licitagéo por Justificativa n® 19/2020,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo publica a RATIFICACAQ do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAQ do objeto da seguinte forma:

[ LoCADORA [ITEM | MESES | VALOR MENSAL RS | VALORTOTALRS |
| SILVANA REGINA MAZZUCC BUSATTA | o1 los  [so0.00 ] 3.000,00
Conforme proposta.

E a decisao.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—-PR, 08/04/2020.
Alvaro Dénis Ceni Scolaro-Prefeito

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 15/04/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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Quarta-Feira, 15 de Abril de 2020 Ano IX — Edigio N® 2090

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n* 109/2020.

Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador: Silvana Regina Mazzuco Busatta. CPF:
030.060.119-02. Objeto: Locaglo de Imdvel Destinado a Aluguel Social para a Senhora
Vainice Nunes Dalmazo. Valor Mensal RS 500,00 (quinhentos reais), perfazendo um
valor total para os 06 (seis) meses em RS 3.000,00 (rés mil reais). Origem: Dispensa
de Licitagaio por Justificativa n® 19/2020, Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei
Federal B.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemenlo de despesa: 1158 F. 000. Data da
assinatura: 08/04/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Silvana
Regina Mazzuco Busatta.

32BAT3

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 15/04/2020.
A verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita Informando o codigo identificador no site:
http://dicems.com.br

Pagina 1




100

Parana , 15 de Abril de 2020 < Didrio Oficial dos Municipios do Parand + ANO IX | N® 1990

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUCAO DE OBRA DE PAVIMENTACAO
POLIEDRICA EM ESTRADAS RURAIS, LOTE 1: TRECHO
ENTRE A RODOVIA 158 E FINAL PROXIMO A
COMUNIDADE DE PONTE ALTA, COM 30.206,00 M*. LOTE
2: TRECHO COM INICIO LOGO APOS A COMUNIDADE DE
ESTRELA GAUCHA, COM 15.000,00 M2, TOTALIZANDO:
45.206,00 M? — CONVENIO N° 077/2019 - SEAB.

CONVOCACAO

A Comissido Permanente de Licitacio, apés pedido de desisténcia da
proposta apresentada para o lote 02 da empresa classificada em
primeiro lugar, convoca a empresa MEDEIROS E ANDRADES
LTDA ME, segunda colocada, para que cumpra a proposta de RS
339.948,42 (trezentos e trinta e nove mil novecentos e quarenta e
oito reais e quarenta e dois centavos) vencedora do lote 02, Fica
concedido o praze de 05 (cinco) dias duteis, contados a partir da
publicagio, para manifestagio.

Chopinzinhoe, 14 de abril de 2020.

JOSIANE MOSCHEN
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador: EFB6647C

. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO PP 41-2020 - PE - RP TINTAS, MATERIAIS E
DILUENTES SINALIZACAO VIARIA HORIZONTAL

AVISO DE LICITACAO
Modalidade: Pregao, Edital n® 41/2020. Forma: Eletronico. Data da
Licitagdo: Dia 04 de maio de 2020, as 10:00 (dez) horas. Objeto:
REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO FUTURA DE
TINTAS, MATERIAIS E DILUENTES PARA SINALIZACAO
VIARIA HORIZONTAL. Género: Material de consumo. Valor
maximo estimado anual da licitagdo: RS 379.893,50. O Edital
encontra-se & disposigao dos interessados no Prédio da Prefeitura de
Chopinzinho, Divisio de Licitagdes e Contratos, Rua Miguel Procopio
Kurpel, n® 3.811 — Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e 13:00/17:00
horas, ou no Site www.chepinzinho.pr.gov.brinformagoes pelo fone:

(46) 3242-8614.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:28ED30A4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 109-2020 - DL 19-2020

Q&cic: Extrato do Contrato n® 109/2020. Locatario: Municipio de
opinzinho. Locador: Silvana Regina Mazzuco Busatta.CPF:
030.060.119-02. Objeto: Locagdo de Imodvel Destinado a Aluguel
Social para a Senhora Valnice Nunes Dalmazo.Valor Mensal RS
500,00 (quinhentos reais), perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 3.000,00 (trés mil reais). Origem: Dispensa de Licitagio
por Justificativa n® 19/2020. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X,
da Lei Federal 8.666/93. Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de
despesa:1158F: 000. Data da assinatura: 08/04/2020. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio eSilvana Regina Mazzuco
Busatta,
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador: EAYDA22D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 19-2020 - PROCESSO 90-2020

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N°
19/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 19/2020,cu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo piblica a

YL

RATIFICACAOdo  procedimento  em  epigrafe e a
ADJUDICACAOdo objeto da seguinte forma:

LOCADORA EM  fumemes  [YALOR o |lr 1OTAL
SILVANA REGINA MAZZUCO)

BUSATTA m 06 500,00 3.000,00

Conforme proposta.
E a decisio.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 08/04/2020.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Robertc Alencar Przendziuk
Caodigo Identificador:BE3656E8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 18-2020 - PROCESSO 85-2020

RATIFICACAO _E __ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICI *18/202

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagio por Justificativa n° 18/2020, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomno piblica a RATIFICACAO
do procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da
seguinte forma:

" VALOR VALOR
LOCADORA ITEM MESES MENSAL RS TOTAL RS
PEDRINHO POLY DE RAMOS 0l 06 400,10 2.400,00

Conforme proposta. E a decisdo.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 08 de abril de 2020.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.
Publicado por:
Robertc Alencar Przendziuk
Codigo Idenrificador:8BCE6544

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
DISPENSA DE LICITACAO N° (8/2020

Protocolo n® 15713/2020.
Processo Administrativo: n® 363/2020.
Assunto: Dispensa de Licitagio n® 08/2020.

Com amparo legal no inciso II, do art. 24, da Le¢i 8666/93 a Chmara
Municipal de Colombo contrata a empresa CRISTIANO PISOS E
DECORACOES EIRELI pessoa juridica de direito privado, com sede
a Avenida Prefeito Erasto Gaertner, n® 2149 — Bacacheri — Curitiba -
Parana, CEP: 82.515-000, inscrita no CNPJ sob n® 32.930.502/0001-
08, representada pelo Senhor CLAYTON CRISTIANO DE
OLIVEIRA, RG n” 93856376 SSP/PR e CPF n”. 063.642.819-23, que
tem por objetivo troca de todo piso de carpete existente na area da
presidéncia ¢ anexos para piso tipo vinilico, seado 127 m* de piso
vinilico 5.5mm + 124,80ml de cordio de acabamento + 02ml de
acabamentos de porta + siliconc para acabamentos + remogdo de
Carpet e descarte + mdo de obra de instalagiio, no valor de RS
16.590,00 (Dezesseis mil, quinhentos e noventa reais).

Colombo, 23 de margo de 2020.

VAGNER BRANDAO
Presidente

www.diariomunicipal.com.br/amp 58
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